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BERLYNE SUŠVELNINO SUSISIEKIMO TVARKA %
EUROPOS BENDRUOMENĖ NESUSITARĖ 
DĖL ANGLIJOS DALYVAVIMO UNIJOJE
Dauguma nariy bijo De Gaulle plano — sukurti trečią 
bloką, nepriklausomą nuo Amerikos ir Sovietų S-gos

BRIUSELIS. — Belgijos užsienio reikalų ministeris Paul- 
Henri Spaak, grįžęs iš Europos bendruomenės šalių konferencijos 
Paryžiuje, išdėstė spaudai, kodėl bendruomenės nariai negalėjo 
susitarti dėl sekančio žingsnio į vienybę — sukurti pagrindus po
litinei unijai, šešių valstybių federacijai.

Jo nuomonei pritarė Olandijos, 
Luksemburgo ir Italijos užsienio 
reikalų ministerial. Prancūzija 
su Vokietija liko mažumoj, pa- 
sisakydamos prieš Anglijos pa
kvietimą dalyvauti unijos for
mavime, kol ji dar nėra bendruo
menės nariu.

Anglijos dalyvavimas yra bū
tinas kaip jungtis tarp Europos 
žemyno ir Jungtinių Amerikos 
Valstybių, kalbėjo Spaak. Dėlto 
buvę nusistatyta atidėti politi
nės unijos sutartį, kol paaiškės, 
ar Anglijos įstos į bendruome
nę (bendrąją rinką). Jei ji įstos 
ji turės įeiti ir į politinę uniją. 
Tokio nusistatymo laikosi mi
nėtos keturios valstybės.
Prancūzai-vokiečiai nepatenkinti

Prancūzų, vokiečių laikraščiai 
puola Spaaką, kaip kaltininką, 
dėl kurio nusistatymo nebuvo 
galima sudaryti unijos sutar
ties. Tikėtasi, kad jis paveiks 
Olandijos užsienio reikalų mįnis- 
terį Dr. Luns, bet išėjo taip, kad 
Spaak ir Italijos užsienio reika
lų ministeris Antonio Segni pa
laikė Olandijos nusistatymą.

Vokiečiai, prancūzai kritikuo
ja Spaaką už jo priešingumus. 
Jis pasisakęs ne už konfederaci
ją, o už federaciją, bet kartu rei
kalaująs Anglijos dalyvavimo, 
nors Anglija esanti konfederaci
jos šalininkė, kaip ir Prancūzi
ja, (konfederacija būtų laisves
nis valstybių sambūris, palie
kant unijos nariams tautinį su
verenumą). Spaak į tai atsakė, 
kad geriau kurti laisvą uniją 
(konfederacija) su Anglija, ne
gu federaciją be Anglijos.
De Gaulle nenori JAV įtakos
Prancūzijos ' prezidentas De 

Gaulle, siekdamas sukurti trečią 
galingą bloką, nepriklausomą 
nei nuo Anglijos, nei Amerikos, 
kelia baimė mažiesiems bendruo
menės nariams, kad jis gali Eu
ropos uniją vėliau naudoti Ame
rikos kiršinimui prieš Sovietų 
Sąjungą ir nesiskaityti su ang
losaksų valstybėmis. Vokietija 
jo planui pritaria. Bet norėtų, 
kad unija įgautų glaudesnės 
tarpvalstybinės sąjungos formą 
— federacijos.

Šnipas D. Maclean 
negrįš į Angliją 

Gerai jaučiasi ir Rusijoj
MASKVA. — Susisiekus te

lefonu su Donald Maclean Mas
kvoj, buvo iš jo patirta, kad jis 
nesiruošia grįžti Anglijon. Prieš 
keletą dienų Anglijos ambasada 
pasiuntė slaptą žinią į Londoną, 
kad Maclean ir jo sėbras Guy 
Burgess yra verčiami apleisti 
Sovietų Sąjunga ir gali sugrįž 
ti į Angliją.

Scotland Yard apsirūpino teis
mo leidimu juos areštuoti, bet 
bėgliai nepasirodė nei Anglijoj 
nei kitoj kurioj šaly šioj pusėj 
Geležinės uždangos. Maclean ir 
Burgess pabėgo į Sovietų Sąj un- 
gą 1951 metais. Jiedu tarnavo 
Anglijos ambasadoj Washing
tone ir užs. reikalų ministerijoj.

IS VISO PASAULIO
Burma nenori amerikiečių
RANGUNAS, Burma. — Dik

tatorius gen. Ne Win pranešė 
dviem Amerikos fondadijoms, 
Fordo ir Azijos, kad jos iki spa
lio mėnesio baigtų savo veiklą, 
pradėtą prieš 8 metus. Iki to 
laiko jos turės išgabenti savo 
mokytojus, patarėjus, specialis
tus. Ateity Burma priims Ame
rikos paramą tik iš vyriausybės, 
o ne iš privačių organizacijų ar 
asmenų, kurių siekius, politiką 
sunku nustatyti.
Kosmonautas Titov skris į JAV

MASKVA. — Antras Sovietų 
komonautas Herman Titov, ap- 
skridęs pasaulį erdvių laivu 17 
kartų (pirmasis kosmonautas 
Gagarin apskrido vieną kartą, 
JAV astronautas John F. Glenn 
— tris kartus) šio mėnesio pa
baigoj atskris į Ameriką. Jis da
lyvaus, kaip SSSR delegatas, 
tarptautinėj erdvių konferenci
joj nuo balandžio 30 iki gegu
žės 9 dienos.
Arabai nepaleidžia belaisvių
ŽENEVA__ Raudonasis Kry

žius padarė priekaištų Alžerijos 
arabų laikinosios vyriausybės 
užsieny (Tunise) vadams už pa
liaubų sutarties nuostatų nesi
laikymą. Pagal susitarimą su 
Prancūzija, abi pusės turėjo pa
leisti karo belaisvius pėr 20 
dienų arba bent suteikti Raudo
najam Kryžiui sąrašus. Arabai 
šių sąlygų neišpildė. Prancūzija 
sąrašus įteikė. Jie rodo, kad ne
laisvėje yra 3.485 Alžerijos ara
bų sukilėliai.

Gromyko apie taikos sutartį
BELGRADAS. — Jugoslavi

joj viešįs Sovietų užsienio rei
kalų ministeris Gromyko vėl pri
minė, kad jo vyriasybė pasira
šys su Rytų Vokietija taikos su
tartį, nepaisydama, ar tai patiks 
Vakarams. “Aišku, mes norėtu
me, kad sutarties pasirašymui 
Vakarų šalys pritartų. Bei jei 
jos priešinsis, mes vistiek pasi
rašysime”, kalbėjo Gromyko ko
respondentams, nepasakydamas 
laiko, kada jie mano sutartį pasi
rašyti.

siu sąjungos 14-me kongrese, Įvykusiame Maskvoje. Savo kalboje, 
kuri truko pusantros valandos, jis ragino komsomolu: dar sunkiau 
ateityje padirbėti.

SUĖMĖ GENEROLĄ SALAN, ALŽERIJOS 
PRANCŪZU POGRINDŽIO ARMIJOS VADĄ 
Pasipriešinimo frontas gali subyrėti bet kurią dieną

PARYŽIUS. — Prancūzų kareiviai, tikrindami namą po na
mo Alžire, apsupo ir pagavo be kovos generolą Rajui Salan, va
dinamos prancūzų pogrindžio armijos (OAS) vyriaisią vadą. Jis 
buvo tuoj atgabentas lėktuvu į Paryžiaus kalėjimą Jo pavaduo
tojas, buvęs aviacijos štabo viršininkas gen. Ednįmd Jouhaud, 
buvo pagautas praeitą mėnesį ir nuteistas antrą kartą mirties 
bausme.

Vietoje 62 — 56 rajonai
Lietuvos aukšč. tarybos pre

zidiumo 1962 m. balandžio 3 d. 
įsaku įvestas kai kurių rajonų 
naujas padalinimas. Iki šiol Lie
tuvos teritorija administraciniai 
buvo padalinta į 62 rajonus. 
Nauju įsaku Kazlų Rūdos, Ka
varsko, Kuršėnų, Pandėlio, Šedu
vos ir Vilkijos rajonai panai
kinti, jų teritorijas paskirstant 
kitiems rajonams. Tuo būdu da
bar krašto teritorijoje liko 56 
rajonai. Kazlų Rūdos rajono te
ritorija padalinta tarp Kapsuko, 
Prienų ir šakių rajonų. Pats 
miestelis dabar priklauso Kap
suko rajonui. Kavarsko rajono 
teritorija sujungta su Anykščių 
teritorija rajono centru palie
kant Anykščius.

Generolas Salan pirmą kartą 
buvo .nuteistas mirties bausme 
praeitų metų liepos mėnesį už 
sukilimą Alžerijoj prieš De Gau
lle vyriausybę balandžio mėnesį. 
Kai jis ruošė šį sukilimą, jis 
jau buvo iš armijos pašalintas.

Bet per pirmą Alžerijos pran
cūzų sukilimą 1958 metais, jis 
dar buvo vyriausiu armijos va
du. Jam ir parašiutininkų ge
nerolui Jacques Massu vadovau
jant, Alžerijos. civiliai ir kariš
kiai prancūzai nulėmė visos res
publikos ateitį. Sųsibankruta- 
vę pokarinių laikų (ketvirtos 
respublikos) politikieriai, išsi
gando chaoso ir pilietinio karo 
ir pakvietė į atsargą pasitrauku
sį gen. De Gaulle respublikai gel
bėti. De Gaulle, lyg koks Romos 
laikų diktatorius, išdirbo naują 
konstituciją, suvaržė parlamen
to galią, įsteigė penktąją respu
bliką ir pasidarė jos galva — 
prezidentu laisvu rinkimų keliu.

Salan ir kiti generolai, kurie 
ji įkėlė į valdžios ir valstybės 
vadus, greit nusivylė, pamatę, 
kad jis siekia nepriklausomybės 
Alžerijai, kai tuo tarpu jo di
dieji rėmėjai buvo nusistatę1 iš
laikyti Alžeriją prancūzų val
džioj.

Pašalintieji generolai su Sa
lami priešaky sukūrė gana stip
rias pogrindžio armijos jėgas ko
voti brutališkiausiu, teroristiniu 
būdu prieš De Gaulle taikos pla
nus — šaudant nekaltus Alžeri
jos gyventojus arabus. Teroris
tiniai veiksmai ypač sustiprėjo, 
Prancūzijai pasirašius taikos su
tartį su Alžerijos arabų sukilė
lių vadais. Salano pagavimas su
davė teroristams didelį smūgį, 
nuo kurio jie- nebegali atsipei
kėti. YTra tik dienų klausimas, 
kada jų pasipriešinimas visiškai 
subyrės. Prie to dar prisidės 
40,000 arabų saugumo armijos 
pašaukimas į kovą su teroris
tais, pagal Prancūzijos ir Alže
rijos arabų vadų bendrą susita
rimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Su prancūzų troristų armi
jos vadu Salanu Asire buvo su
imta jo žmona, dukė ir adjutan
tas, buvęs armijos kapitonas.

♦ Senato karink reikalų ko
mitetas, tiriąs vallžios cenzūrą 
kariškiams, atssikė svarstyti 
majoro A. Robets suspendavi
mą iš armijos uzjo kalbą Ame
rikos Revoliucija Dukterų su
važiavime.

♦ Aviacija pamko dar 8 kan
didatus į astronutus. Visi yra 
lėktuvų bandytoji: 7 iš aviaci
jos ir 1 iš laivyo.

♦ Pagarsėjusi^ U-2 žvalgybos 
lėktuvo piloto bancis Powers 
žmona atgabentą Washingtono 
ligoninę, apsinuoijus miego tab
letėmis.

♦ Buvęs komnistinio jauni
mo vadas kalbė) suvažiavime 
Maskvoj, kad talino laikais 
veik visi vadai bro nužudyti ar
ba sukišti į kalėmus.

♦ Nikita Chrtčevas savo kal
boj iškėlė chulijnų siautėjimą 
ir pažadėjo suteti policijai di
desnių teisių kzojant su jais. 
Pagal dabartindvarką, polici
ninkas, gavęs į nosį, negali 
griebtis ginklo.

♦ Buvęs čoslovakijos vi
daus reikalų misteris ir vice
premjeras R. arak nuteistas 
15 metų kalėjio už valdžios 
lėšų eikvojimą avo reikalams.

Komunistu “žvejai” 
bandė užlipti į 

“Texaso bokštą”
Sovietą šnipus nuviję 

JAV pakraščių apsauga
NEW YORKAS. — “New 

York News” dienraštis rašo, kad 
Sovietų šnipai, apsimetę žvejais, 
kurių pilna Cape Cod žuvinguo
se vandenyse priešais Mass, pa
kraščius, bandė ištirti Amerikos 
radarų stoties paslaptis Atlante, 
110 mylių nuo Cape Cod išky
šulio.

Radarų stotys Atlanto vande
nyne vadinamos “Texaso bokš
tais”, nes jos primena naftos 
gręžimo bokštus Texaso pak
raščiuose. Vienas toks “Texaso 
bokštas”, No. 4, pernai sugriuvo 
per audrą. Nelaimėje žuvo 28 
bokšto vyrai.

Nuo to laiko aviacijos vado
vybės keletą kartų yra įsakiusi 
vyrams išsikelti iš bokšto į kran
tą, kol praeis audros. New Yorko 
dienraščio tvirtinimu, Sovietų 
žvejai tokių progų ir laukia. 
Sausio ir vasario. mėnesiais jie 
keletą kartų bandė užlipti į ra
darų bokštą No. 2. Pakraščių ap
sauga ir karo aviacija tačiau 
juos nuvijo. Pentagono atstovas 
žinią nuneigė.

Baltieji rasistai 
siunčia negrus į 
šiaurės miestus

Nuperka biletus į vieną galą
NEW ORLEANS. — Baltųjų 

piliečių taryba pakrovė autobu- 
san “laisvės kelionei šiaurės 
kryptim” bedarbį negrą Lewis 
Boyd, 4 metų, jo žmoną ir jų 8 
vaikus tarp 3-12 metų, nupirko 
jiems biletus ir dar davė $50 ke
lionpinigių.

Tarybos pirmininkas George 
Singleman ta proga kalbėjo, kad 
jis nori parodyti, kas yra tikrieji 
negrų draugai — ar šiauriniai li
beralai, kurie tik šneka apie pie
tinių valstybių rasistus, ar pieti
niai rasistai, kurie nesigaili pi
nigų gabenti negrus, kur dau
giau darbo galimybių. Jis pa
stebėjo, kad sen. Javits su gu
bernatorium Rockefelleriu turė
tų naujuosius gyventojus pasi
tikti autobusų stoty, bet jis tuo 
abejojąs.

Baltųjų piliečių taryba jau 
išsiuntusi daugiau kaip šimtą 
negrų. Siunčia į Chicagą, Wash- 
ingtoną, Detroitą ir New Yorką. 
Prie kalėjimų vartų jie išlipino 
skelbimus, kad kriminaliniai nu
sikaltėliai, atlikę bausmes, pa
sinaudotų nemokama kelione į 
šiaurinius miestus, kur gali pra
dėti naują laimingesnį gyveni
mą.

SOVIETŲ S-GA KURIA PALANKESNĘ 
ATMOSFERĄ VOKIETIJOS DERYBOMS

Chruščevas šneka apie "atsargų" optimizmą susitarti
BERLYNAS. — Artėjant Velykoms, Sovietai pašalino kai 

kuriuos varžtus susisieki tarp Rytų ir Vakarų Berlyno. Vakarų 
berlyniečiai ėmė drąsiau naudotis geležinkelių autobusų susisie
kimu su Vakarų Vokietija, kurion didžiosios įtampos dienomis 
drįsdavo važiuoti tik lėktuvais. Prie to pridėjus maršalo Konevo 
atšaukimą iš raudonosios armijos vyriausių vadų Rytų Vokietijoj, 
susidaro įspūdis, kad Kremlius bando sukurti švelnesnę atmosferą 
deryboms su Amerika dėl Berlyno ir visos Vokietijos.

INKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
—VELYKŲ

“AUJIENŲ” SKAITYTOJAMS,
BENDRADARBIAMS,

BIZNIERIAMS IR RĖMĖJAMS
“Naujienų” Administracija.

Respublikonai puola 
prezidentą už karą 
su Karalium Plienu

Nesilaikęs kovos taisyklių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kennedžio žaibinis karas prieš. 
Karalių Plieną buvo toks staigus 
ir pergalingas, kad paguldyto 
galiūno ginklanešiai tik dabar 
pradeda atsipeikėti nuo smūgio.

Respublikonų partijos vadai 
ketvirtadienį atidengė kongre
se baisią žodžių kanonadą, ko
kios nebuvo susilaukęs iš opozi
cinės partijos joks kitas prezi
dentas. Nugalėtus (bent tuo 
tarpu) plieno magnatus išėjo 
ginti suvienytom jėgom sen. 
Dirksen, respublikonų vadas se
nate, atstovas Halleck ir jo padė
jėjas Leslie Arens.

Jie kalbėjo, kad Kennedy 
naudojo prieš plieno kompanijas 
policinės valstybės metodus, dik
tatūrines priemones, paleido FBI 
agentus baladotis naktį į kores
pondentų butus, grasė nuoga jė
ga, skambino pakasynų varpus 
žmogaus laisvėms.

Respublikonų vadai išvardijo 
devynetą neleistinų žygių, pa
naudotų Kennedžio ir jo vyriau
sybės įbauginti plieno kompani
jas, kad jos atsisakytų plieno pa
branginimo 3.5 procentais padi
dėjusioms gamybos išlaidom pa
dengti.

Argentinoje armija 
atidėjo ultimatumą 
valdžiai 2 dienom

Areštavo 156 komunistus
BUENOS AIRES. — Argen

tinos kariuomenės vadai davė 
prezidentui Guido dar dvi dienas 
laiko jų ultimatumui išpildyti: 
uždrausti peronistų politines 
grupes, neįlejsti jų kandidatų, 
laimėjusių rinkimus, į valdžią, 
paleisti kongresą ir paskelbti 
naujus rinkimus.

Jei prezidentas reikalavimų 
neišpildys, jis bus pašalintas. 
Respublikos valdžią paims į sa
vo rankas karininkų junta. Ka
riškiai jau ir taip dalyvauja ci
vilinės valdžios pareigose: kra
to kairiųjų ir dešiniųjų partijų 
būstines, areštuoja įtartinus žmo 
nes. Suimtieji 156 asmenys ar
mijos vadų vadinami komunis
tais arba jų simpatikais.

Lemiančioji diena bus gegu
žės pirmoji, kada peronistų kan
didatai turi perimti valdžios vie
tas, laimėtas per rinkimus ko
vo 18 dieną. Peronistai, komu
nistai, o taip pat ir kiti genero
lų valdžios priešininkai, ruošiasi 
tą dieną išeiti atviron kovon. Ka
riuomenė ruošiasi pilietinį karą 
ar bet kokias riaušes užgniaužti 
bet kokiomis priemonėmis.

Nikita Chruščevas kalbėjo 
Kremliuj Amerikos laikraščių 
leidėjui Gardner Cowles, kad jis 
kad ir nevisiškai drąsiai, bet at
sargiai optimistiškai galvoja 
apie galimybes susitarti dėl Ber
lyno krizės pašalinimo. Jis pa
darė amerikiečiui įspūdį, kaip 
žmogaus, kuris nori taikos ir ku
ris turi viltį sumažinti įtampą 
tarp Vakarų ir Sovietų Sąjun
gos.

Cowles yra Des Moines Regis
ter, Cowles Magazines ir Look 
žurnalo leidėjas. 1942 metais jis 
lydėjo į Maskvą prezidento Roo- 
sevelto specialų įgaliotinį buvu
sį respublikonų kandidatą į pre
zidentus Wendell Willkie ir lan
kėsi pas Staliną. Tais laikais 
Cowles laikėsi visuotinės politi
nės mados Amerikoj — žiūrėti į 
Sovietų Sąjungą, kaip į amži
nus draugus ir pasaulio taikos 
saugojimo kompanijomis.

Ženevoj įtampa — didelė
Tačiau nusiginklavimo konfe

rencijoj Ženevoj derybų atmos
feros pagerėjimo nematyti. Ame 
rika įr Sovietų Sąjunga yra pa
siekusios nuolaidų ir kompromi
sų ribą dėl atominių bombų ban
dymų uždraudimo. Amerika ne
bedrįsta susilaikyti nuo ban

dymų, kol Sovietai nepasirašys 
sutarties apie tarptautinės in
spekcijos įsteigimą.

SSSR delegatas Zorinas pa
grasė, kad jis gali apleisti nusi
ginklavimo konferenciją, jei 
Amerika atnaujins atominių 
bombų sprogdinimus. Konferen
cija išsiskirstė Velykų atosto
gų iki antradienio.

Armija suspendavo 
majorą A. Roberts

Buvęs gen. Walkerio padėjėjas 
pasakė kalbą negavęs leidimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Majoras Arch Roberts, buvusio 
divizijos vado generolo Edwin 
Walker antikomunistinio švieti
mo programos autorius, pasakė 
politinę kalbą Amerikos Revo
liucijos Dukterų suvažiavime, 

t nežiūrint, kad gynybos departa
mento cenzoriai jo kalbos nepra
leido. z

Armijos vadovybė jį tuoj su
spendavo iš pareigų ir įsakė pra
vesti kvotą. Majoras kalbėjo pa
lyginti santūriai, bet neišken
tė neužpuolęs dviejų demokratų 
politikų — Los Angeles mero 
Samuel Yorty “prokomunistiška 
praeitim” ir buvusio Michigano 
gubernatoriaus, dabar Afrikos 
skyriaus vedėjo valstybės de
partamente Mennen William pa
linkimu į kairę.

žinia apie jo suspendavimą 
išgirdo, važiuodamas namo, ka
da apie tai dar nebuvo parašęs 
nė . vienas laikraštis. Tas rodo, 
kad armija buvo pasiuntusi į su
sirinkimą savo seklį užrašinėti 
kalbėtojo žodžius, sako maj. Ro
berts.
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RASI AFLANKŽ SENĄ KAIRO TURGŲ
Egipto turizmo biuras norėjo 

mus nuvežti dar prie vienos pi
ramidės, bet aš jau atsisakiau 
važiuoti. Smėlį, rodos, jau iš 
visur buvau iškratęs, o kai iš
siima plnigmę, tai jis vis dar iš 
jos byra.

Vėliau prisispyrę mums siūlė 
nuvažiuoti prie Asvano ir pa
matyti prieš tris tūkstančius 
metų statytus karalių pamink
lus. Mums aiškino, kad netru
kus vanduo juos apsems ir ne
turėsime progos jų pamatyti. 
Važiuoti 500 mylių smėlynais 
ne toks jau malonus dalykas. Jei
gu pragyvenau iki šio meto ne
matęs tų karalių paminklų, tai 
pragyvensiu ir toliau, pagalvo
jau. žinojau, kad Nasseriui rū
pėjo gauti Amerikos pinigų tiem 
paminklams perkelti į kitą vie
tą. Tai nepaprastai brangus da
lykas. Turizmo bendrovės agen
tai labai norėjo, kad amerikie
čiai pamatytų šimbel stovylas, 
nes iš amerikiečių Nasseris ti
kisi daugiau pinigų.

i su mūsų miestelių turgaįs. O 
Maxwell Street pardavinėtojai, 
palyginti su egiptiečiais, tai su- 
perkapitalistai.

Senoji rinka arba senasis Kai
ro turgus eina gatvėse; prie ne
didelės aikštelės. Prekiaunama 
visose gatvėse, kurios veda į tą 
aikštę. Pasakojama, kad toje 
vietoje prekyba eina šimtmečius 
prieš Kleopatros laikus. Greta 
esančiose gatvėse krautuvės ne
paprastai senos. Langai maži, 
durys siauros. Visur įtaisyti ka
bliai prekėms iškabinėti.

Ką egiptiečiai senoje rinkoje 
pardavnėja? Viską, ką gali įsi
vaizduoti. Viena moteris ran
koje nešiojasi porą vištos kiau
šinių, kita siūlo įvairias žalia
vas: keli svogūnai, sauja bul
vių, lapočių galva, ruškynių sau
ja. Greta vienas egiptietis siū
lo gyvą vištą, kitas siūlo ožį, 
trečias nešiojasi su gaidžiu. Ki
toje vietoje pardavinėjami ark
liai, kupranugariai, balandžiai,

UNITED P1U.SS - NAUJINA v uiuiu
Princesė Margaret meiliai žiūri į savo sūnelį Linley, aplėkdama Kensington rūmus. Tai pirma 

jbs sūnaus nuotrauka, kuri buvo leista viešai skelbti.

koti vėl išlėkė kitas langas ir 
dar ir dar kitas.

“Vienu momentu stiklai žvan
gėjo ir skraidė visomis pusėmis. 
Aš labai išsigandau. Ligonių 
lankytojai ką tik pradėjo apleis
ti ligoninę, o čia pro išmuštus 
langus skraido bonkos ir krinta 
ant bruko aplinkui jų pastaty
tus automobilius. Pro vieną lan
gą išvesta gaisrininkų žarna pa
leista | šalimais pastatytą naują 
“kadilaką” ir vanduo “kadilaką” 
buvo pavertęs tikra maudymosi 
vonia”. Bankete buvę ir keletas 
moterų, bet jos pajutę, kad pa
dėtis darosi “rimta”, skubiai iš
sinešdinusios laukan dar pro 
duris.

Policijos raportas buvo trum
pas ir aiškus. Pašaukti konsta- 
beliai vėliau paskelbė, kad “da
lyvavusieji medikų konvencijoje 
daktarai buvo gavę iš miesto lei
dimą sugriauti tą namą kaipo 
persenusį”, ir nors daktarai tik 
langus ir duris tepajėgė išgriau
ti, bet valdžia prieš juos bylos 
nekelsianti ir nuostolių apmokė

ti nereikalausianti, nes tas na
mas vis tiek buvo numatytas nu
griauti.

Ligoninės viršininko asisten
tas kitą dieną išleido biuletenį, 
pareikšdamas, kad tai “buvo 
medicinos štabo privatus pobū
vis, suruoštas ligoninės inter- 
nams. Jokia čia paslaptis. Nie
kas dėlto neišsigando. Mes to
kius pobūvius ruošiame kasmet”.

Kazys Benlušis

Pralaimėjo
Apygardos (Circuit) teismo 

teisėjas Cornelius Harrington 
atmetė Miss Diana Lee Brown, 
20 metų amžiaus stenografės 
skundą, kad moterims iki 21 
metų neleidžiama gerti svai
ginančius gėralus. Jos advoka- 
katas George Mullin žadėjo 
teisėjo nutarimą apeliuoti, aiš
kindamas, kad moteris, sulau
kusi 18 metų, yra laikoma vi
sais atžvilgiais subrendusi, ko
dėl ji turinti iki 21 metų neger
ti.

Nesakau, kad nevertėtų ir tas 
vietas pamatyti, bet reikia iš 
anksto planuoti ir laiko tam 
tikslui skirti. Egipte yra nepa
prastai daug įdomių dalykų, ku
riuos verta pamatyti. Pačiame 
Kaire, Egipto sostinėje, taip pat 
yra daug įdomybių. Apskaičia
vau, kad neverta važiuoti kelis 
šimtus mylių iš Kairo, kai pa
ties Kairo dar nesi matęs. Man 
rūpėjo pamatyti Kairo miestą. 
Ypač norėjosi pamatyti, kaip 
egiptiečiai gyvena. Mes matėm 
kelias maldyklas, apžiūrėjome 
buvusių faraonų rūmus, bet ne
matėm, kaip šiandien gyvena 30 
milijonų egiptiečių.

Niekur nevažiavau, bet nuta-
riau apeiti miestą ir pamatyti 
senąjį Kairo turgų. Ir nesigai
liu. Dakaro apylinkėse mačiau 
daug pasibaisėtinų dalykų, bet 
Kairo senas turgus nei kiek ne- 
geresnis. Negali jo palyginti nei 
su buvusia Kauno talkučka, nei

avys ir kt.
Dėl kiekvieno dalyko ilgai de

rasi. Moteris parodys porą kiau
šinių, pasakos kelias minutes 
pirkėjui apie jų šviežumą, o kai 
nesusidera dėl kainos, tai pa
lieka ir kitur eina. Kiti šūkąu- 
ja. Žinoma, arabiškai. Nesupran
tu, ką jie šaukia, bet atrodo, 
kad kiekvienas giria savo pre
kes.

Kitoje vietoje pardavinėja ja
vus. Matosi rugių, miežių, kvie
čių maišeliai. Greta pardavinė
jama egiptietiška duona. Kepa
lai panašūs į dideles baronkas, 
su skylėmis. Duona be druskos. 
Ten pat yra ir kitokių sausainių. 
Matyt, kad kiekvienas egiptietis 
namie tą duoną kepa, o vėliau 
neša į senąją rinką ir pardavi
nėja. Greta duonos yra didžiau
sia eilė įvairių audinių. Daug 
gražių kilimų, juostų, užkabų 
ant sienų. Paklausinėjau kainų. 
Atrodo, kad nebrangios. Bet tos 
kainos labai svyruoja. Užsipra-

šo daug, o kai neperki, tai par-, 
davėjas paskui tave seka ir tas 
kainas mažina.

IŠ KANADISKOS PADANGĖS

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 
visiems kostumeriams, svečiams, kaimynams ir 

geros valios lietuviams linkiLIETUVIU KLUBAS
KUNIGUNDA KONČIENĖ, Savininkė

3139 SO. HALSTED ST. Tel.: 225-1168

arba didesnį mėsos ga-

piaukai ant galvos at- 
kaip perėjau tą senąją

Linksmos naujienos Manitobos sostinėje
Winnipege apie 150 jaunų, ką tik baigusių ir keletas senų daktarų 
“subytino” Vokietijos kaizerio karininkų tradiciją: bemėtydami 
lankant tuščias alaus ir degtinės bonkas, stalus ir kėdes bei 
gaisrininkų žarnas, išmušė 85 langus. Tai buvo vienas iš links

miausių Manitobos Gydytojų Sąjungos susirinkimų.

Crane Savings and Loan Association

WINNIPEG, Man. — Apie Vo
kietijos karininkų “tradiciją” 
daužyti langus ir indus teko su
žinoti iš buv. Lietuvos kariuo
menės vado generolo Stasio Raš
tikio atsiminimų “Lietuvą gi
nant” I tomo, kur jis aprašo, kaip 
lankęs aukštąją larininkų mo
kyklą Vokietijoje r kaip kursus 
baigus buvo suruoštas pasilink
sminimas, kurio ttietu naujai bai 
gusieji karininku turi “teisę” j

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ

SETAS TAI RYTOJAMS DOVANŲ

Musu turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki
Antrad. „ 9 iki
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. „ 9 iki
šeštadien. 9 iki

4
4

8
6

AND LOAN ASSOCIATION
South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside Ą.-010Ą

ALBERT J. A U KERS, Prezidentas

Bet baisiausias yra mėsos 
pardavinėjimas. Ne tik kilimus 
ir duonos kepalus pardavinėja 
gatvėse, bet mėsą, žuvis ir pauk
štieną taip pat pardavinėja gat
vėje. Nėra jokio baro, jokio suo
lo, jokios kaladės. Paplauta ir 
nulupta ožka guli gatvėje, ant 
žemės, prie rinštoko. O tų mu
sių — didžiausi spiečiai! Smė
lis, dulkės, purvas visur. Jeigu 
pardavėjas susidera su pirkėju 
dėl kainoš, tai čia pat gatvėje, 
ant žemės, jis atplauna gabalą 
mėsos ir paduoda pirkėjui į ran
kas. Vienoje vietoje mėsos par
davėjas turėjo kažkokio augalo 
žalius lapus, tai parduotos mė
sos gabalą įdėdavo į lapą ir pa
duodavo. Lapas visos mėsos ne
apdengia, bet turi vietą, už ku
rios laikyti. Bet ne visi parda
vėjai tuos lapus turi. Daugelis 
neįrištą mėsą nešasi rankose. 
Rinkoje matai moteris, besine
šančias namo vištos kulšį, kaklą, 
sparną 
balą.

Man 
sistojo,
Kairo rinką. Tokio nešvarumo, 
tokio nehigieniško mėsos ir žu
vų pardavinėjimo niekur nebu
vau matęs. Kaip egiptiečiai ne- 
užsikrečia įvairiomis ligomis ir 
apsisaugo nuo epidemijų — ne
turiu jokio supratimo.

Man pasakė, kad senoje rin
koje negalima nieko fotografuo
ti. Užsieniečiams neleidžia nuo
traukų daryti ne tik Nasserio 
valdžia, bet fotografų nemėgs
ta ir patys egiptiečiai. Bet vis 
dėlto man rūpėjo padaryti ke- 
lias nuotraukas. Man pavyko mo7ėd4vrič7ė'viska7 bfldačo 
susitarti su vienu taksi šoferiu. 
Jis žinojo, kad negalima foto
grafuoti, bet jis sutiko mane 
pervežti per svarbesnes rinkos 
vietas. Jis pats man patarė už
sidėti ant galvos baltą skarą, 
kad Kairo pirkliai manytų, jog į 
čia važiuoja koks nors Egipto 
paša. Taip ir padariau. Ant gal
vos pas mane buvo balta arabiš
ka skara, o po ja buvo foto apa
ratas. Man pavyko nutraukti ke
lis vaizdus. Skaitau labai vyku-

la party”, kurį sukėlė į kojas 
policiją bei kaimynus ir lakstan
čiomis bonkomis, kėdėmis bei 
stalais išmušė 85 langus. Tai bu
vo didelis pasilinksminimas, grei 
čiausiai paskutinis tokios rūšies 
pasilinkminimas. Ta scena įvy
ko 70 metų senoje Winnipeg 
General ligoninėje internų rezi
dencijoje, kurioje per tris gent- 
kartes Manitobos gydytojai ruo- 

_ šėsi tarnauti visuomenei. Prieš 
viską daryti”, ne generolams ir j tą vakarą buvo iškabinti skelbi- 
kitokiems aukšlėms seniems j mai, kad šiam aliumnų subuyi- 
karininkams įakymus duoti, 
reikale net lieptipo stalo palįsti. 
O vienam senan generolui buvę 
įsakyta nusileisi keines ir pliku 
užpakaliu pasėiėti ant karšto
kos krosnies... ieneji karininkai 
iš savo pusės b baigtuvių pasi
linksminimo poga stengdavosi 
jauniesiems įvaryti baimės, pa
rodyti, kokie ji “viščiukai” yra. 
St. Raštikio apašomojo baigtu
vių baliaus meu pačiame vidur
naktyje prade j* iš lauko pusės 
pro langus šauiyti į vidų, šau
dymui prasidėjo užgeso švie
sos, ir kai šaudymui pasiliovus 
šviesos vėl įsižieė, senieji ka
rininkai turėjo ardaus juoko, 
matydami jaunosius “Viščiu-^ Į 
kus” palindus p stalais ir ki
taip išsislapsčiusus.

Kitą dieną langs įdėdavo nau
jus, kulkų skyle; sienose užtai
sydavo, karininki išlaidas ap-

mui pasibaigus internų reziden
cijos namas bus nugriautas ir jo 
vietoje bus pastatytas garažas. 
Banketas prasidėjo 7 vai. vaka
ro, o pusiau vienuoliktos jau bu
vo šaukiama policija. Apie tą 
laiką ligoninės kaimynystės gy
ventojai, išgirdę didelį triukš
mą ir pamatę pro langus baldų 
dalis, indus, stiklus ir maisto pa- 
tiekmenę skraidant bei gaisri
ninkų žarnas vandenį švirksš- 
čiant, išsigandę pamanė, jog 
gretimame name esančio beprot
namio gyventojai sukilo, ir sku
biai iššaukė policiją.

“gerai”.
Mūsų Manitoba sostinės dak

tarai ir Vokietos karininkus 
subytino. štai k apie tą įvykį 
rašo Winnipeg ’ree Press ba
landžio 9 d. nureryje:

“Daugiau kaiR.50 Manitobos 
medicinos studetų aną šešta
dienio vakarą ttėjo atsisveiki
nimą su savo ala mater (Me
dical School), smošdami “ga-

Naktinio sargo liudijimas
Bill Morgan, General Hospital 

naktinis sargas policininko tei- 
( sėmis liudijo, kad per šeštadienį 
dienos metu tą gydytojų alium- 
nų subuvimą aplankė apie 400 
gydytojų, o vakarui susirinko 
apie 150, kurių tarpe buvo ge
roka dalis senųjų daktarų.

Sargas, eidamas savo parei
gas, matęs, pro langus, kaip sve
čiai užeidavo, pabaliavodavo ir 
vėl išeidavo, taip maždaug iki 
7:30 vai. vak.„ kai staiga vienas 
internų rezidencijos langas iš
lėkė laukan. Jis pamanęs, kad 
koks “delinkventas” įmetė ak- j 
menį į vidų ir pradėjęs piktada-1 
rio ieškoti, bet vos pradėjus ieš-

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamą! vieta automobiliams

INVESTMENT
/ A /</ ACCOUNTS <11^

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Kiekviena sąskaita • O Z
ligi $10.000,- •
apdrausta •
Federal i nėję •
Valdžios Įstaigoje: • ant visų taupymo
Federal Savings • sąskaitą
and Loan Insurance • ,
Corporation e zs

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND sflvinGs
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

siais mėsos pardavinėjimo pa
veikslais.

Mačiau Maskvos “laisvąją” 
rinką, perėjau ir per Vilniaus i 
“laisvos prekybos” rinką, bet | 
nemačiau tokių pasibaisėtinų 
vaizdų, kokius mačiau Egipte.

Kai pamatai Dakaro ir Egip
to rinkos vaizdus, tai tik tada 
pradedi suprasti, koks laimin
gas esi, gyvendamas Amerikoje. 
Jeigu reikėtų gyventi Egipte ir 
valgyti šitaip pardavinėjamą j 
mėsą ir kitus maisto produktus, 
tai šiurpas paimtų. 'Pamatom, 
kaip mes gerai gyvenam tik ta
da, kai tenka pasižiūrėti, kaip 
kituoše kraštuose gyvena žmo
nės. Nesigailiu Kairo senąją 
rinką apžiūrėjęs. Kitą metą va
žiuosiu į kitas Egipto vietas.

Vladas Raščiauskas

V L A N D O S : 
l’irmad. nuo 12 iki 8 po piet 

Anlrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. .daryta visą dieną
Ketvirtad nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Ciicago Savings
624 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -vntre.

Current Dividend up to 4Va%

Association
GRovehill 6-7575
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M. GRIšKONISPAGONYBĖ KRIKŠČIONYBĖJE
LAISVOJI TRIBŪNA

tę erdvės užkariavimo metu”.
j Reiškia, toji šventė neliko nei 

šventes Į krikščionybei, nei saulei: krikš
čionybę kėsinosi pakeisti pago—

(Tęsinys)

Kaip bus per Kalėdų 
su dainomis, tautiniais šokiais,
valgiais, svaiginančiais gėri
mais? Juk jie įeina beveik į 
kiekvieno kalėdinio parengimo 
programą. Jeigu dar choras ar 
visi padainuotų — ir padainuoja 
— kokią lietuvišką dainą... Te
gu tą mintį tęsia pati O. A.:

“Tokias šventes su laužais ir 
linksmybėmis turėjo ir kitos 
tautos”, ji rašo. Turėjo, tik ne 
visai tokias. Yra turėjusios vi
sos tautos ne tik šventes, bet 
ir kitą savo žmonių kūrybą, bet 
tai nereiškia, kad lietuviai dabar 
savąsias turėtų išmesti už tvo-

nybe, o saulei teikė per didelės 
garbės dabar užkariaujamoje 
erdvėje. Mat, žmogus “pakilęs 
virš stratosferos, matė tris sau
lės patekėjimus ir nusileidi
mus”

Tai argi jau erdvė užkariau- ■ 
ta ir saulė nugalėta, kad būtų Į 
laikas jai atsukti nugarą. Ar ji j 
vien dėlto nustojo būti savo se
nose pareigose, jei ją kas pama
tė iš kito taško! Dabar daug kas 
tais skridėjais guodžiasi, kad jie 
neradę “nei dangaus, nei Die
vo”. Tai kaip tada? O vis dėlto

New Orleans, La., arkivyskupas Joseph Rummel pareiškė, jog jis 
nesuteiks audiencijos B. J. Gaittot, kuri vadovauja segregacijai ir 
kuriai grūmojama ekskomunikavimu. Ponia Gailiot, laikydama 
Bibliją ir gautą iš arkivyskupo laišką, pareiškė, jog Rummel netei
singai ją kaltinąs ir ji apeliuosianti Į Romą.

ros, kaip tą jau nebereikalingą 
svočią, kurios pyragai suval
gyti, — tų švenčių patys nepri
siimti ir prieauglio su jomis ne
supažindinti. Tautų kūryboje ir 
papročiuose yra ir gali būti ben
drų bruožų ir skirtingų, būdin
gų atskirai tautai. Pav., tauti
niai rūbai, audiniai ir t. t. O 
ir paminėti laužai, ar tokie pat 
indėnų ir lietuvių ar kitų! Tie 
savitieji bruožai ir sudaro tau
tinį charakterį, kurio išvaizda 
ir gali būti priduota tai ar ki
tai šventei. Tautinės vėliavos, 
rūbai, gėlės, giesmės, muzika? 
papuošimas, uniformos. O. A. 
prikisdama “šventes su laužais ir 
kitomis linksmybėmis” truputį 
sau užsikerta, nes ji pati priki
ša židinėlio perdaug rimtą pro
gramą — “dovanos paverstos 
šalpa”.

Saulės šviesos nemėgstanti 
moteris

“Grotestiškai atrodo sumany
mas švęsti saulės kulto šven-

dar nė erdvė neužkariauta, nei 
saulė nenukabinta, ir nežinia, ka
da tas bus. Greičiau žemė suby
rės. Ir ji — saulė — dalyvaus 
mūsų laidotuvėse, bet ne mes 
jos. Jeigu mokslo galvos ar žmo
nės, vienas kitu neišsitekdami, 
žemelės kur nors nepubhgnys, 
mes ilgai dar saulės a'įkaito
je švęsime Kalėdas ir kitas šven
tes.

Iki čia O. A. priekaištavusi ži- j 
dinėlio Kalėdų rengėjams, kad Į 
jie “sugalvojo sugrąžinti pago-' 
nišką šventę”, dabar šnekės tik i 
apie “įvedimą pagoniško elemen- Į 
to”. Gerai, kad tuo pati prisipa
žįsta, jog rezga netiesą. Kas 
tiesą sako, tas visada apie tą 
patį dalyką vienodai sako. Kas 
meluoja, tai kiekvieną sykį vis 
kitaip. Tuo kabliuku melas ir 
išplaukia paviršium. Pagal šį 
parodymą šventės būta krikščio
niškos, tik su siekimu įvesti “pa
goniškų elementų”. Kas yra šie-1 
kiama, to tikrovėje nėra. Tai> 
šventė buvo tokia, kokios nori i

O. Algminienė. Blogos mintys, 
ypač siekiančios blogumą įvyk
dyti, yra nusikaltimas, bet kaip 
autorė jas išskaitė — ji viena 
tokią paslaptį težino.

Prileiskime, kad “pagoniško 
elemento” buvo: saulė ir vai
dila atnešęs vėliavėles, tai kas 
iš to? Tada krikščionių švento
vės, kuriose stovi tautų vėlia- 

j vos, šventieji su saulės vaini
kais, pamaldos, į kurias atneša 

j karstą, uždengtą tautine vėlia- 
j va yra parodija. Tęsiant tą min
tį toliau, baugu ima darytis. Jei- 

! gu pagonybės elementai vaizdi
nėje krikščionybė pusėje yra jos 
parodija, kas iš to išeina, tes
prendžia pati O. A.! Antra ver
tus, ji būdama “krikščione”, tu
rėtų visur su krikščionybėje pa
stebėtu pagonišku elementu ko
voti. Kas daro iš krikščionybės 
parodiją, galime matyti iš O. A.- 
O. Algminienės piktos židinėlio 
kritikos. Pagaliau, ar gi mes ne- 

■' matome tikrojo gyvenimo.

Amoving_PER*»4t/s>____
IS TOLI IR ARTI
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“Mums, vien tik mygtuko 
spustelėjimu žiemą ir vasarą 
skendėjant šviesoje ir šildantis 
dažnai nematant nė liepsnos vi
sų moderniškojo amžiaus pato
gumų, siekti į krikščioniškas 
Kalėdas įvesti pagonišką ele
mentą, reikštų padaryti iš jų pa- 

| rodiją”, toliau porija O. A.-O. 
i Algminienė. Tai jau trečias 
“kriterijus”, kodėl saulė negalė-

jo tikti. Mygtuku spaudyti ir 
jais išgauti visus patogumus tik
rai geras dalykas, bet pravartu 
žinoti jų buvimo sąlygas. Toli 
gražu ne visi juos gali spaudy
ti ir šitame krašte, kurį visi atei
viai sukūrė, nešė ir neša ant sa
vo nuo darbo sulinkusių pečių. 
Net prezidentas Kennedy labai 
atkakliai mygtuką spaudžia, ka
da reikia iš vargo ir skurdo gel
bėti milijonus šio krašto gyven
tojų. (Apie kitus kraštus čia ne
kalbama). Daug ir čia yra lau
kiančių sugrįžtant Saulės Mo
čiutės, nes neturintiems tokio 
mygtuko, iš “bačkos” žibalas ne
bėga, šviesos ir kitos sąskaitos 
neapmokėtos, o kišenėje vėjai 
vaikosi. Būtų gera, kad taip 
samprotaujantieji kaip O. A., 
paspaudę mygtukus, paskraidy
tų ir po tumias vietas. Toks O. 
A. galvojimas, besėdint reziden
cijoje ir bespaudant mygtukus, 
ar nėra supagonėjimo žymė, 
krikščionybės parodija.

Savo tautos praeities 
negerbimas

“Kažin ar patys vaikai... 
simokslinę, aukštos kultūros 
pami ir pažinę krikščionybę,
teisintų tokias pastangas”. Ka
žin!... Iki šiolei žinojome ir te
bežinome, kad juo aukštesnės 
kultūros, nuodugnesnio išsimok
slinimo, gilesnės krikščionybės, 
juo labiau vertina praeitus am-

iš- 
su- 
pa-

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VE
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00
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gienės parašytoje istorijoje taip 
pasakyta: “Ir romuvų, ir krivių 
buvo daug. Be šių šventikų, Die
vo tarnų tikra prasme, yra ži
noma visa eilė žemesnių tarpi
ninkų”. Krivulę, buvusį krivės 
ženklą, Lietuvoj ir mes patys 
dar gerai atsimename. Ta kri
vulę, kaimų seniūnai kviesda
vo į krivulę — sueigą. (Ir suei
gą vadindavo krivulę). Mano 
kaime buvo tam tikra dailiai iš
marginta lazda su avino galva 
ir dideliais riestais ragais. Vė
liau pasirodė paprastesnė lazda, 
o paskutiniais laikais — medžio 
šakelė, pagalėlis su įspraustu 
rašteliu. Ją atnešęs sakydavo: 
Atnešiau krivulę. Gavėjas ją 
nešdavo pas kitą gyventoją. 
Paskutinis pąčią krivulę grąži
na seniūnui.

Vaidila židinėlio vaikams ir 
atnešė krivulę, žodelį iš senovės 
laikų. Pačios kanklės jau nusa
ko, kurios rūšies ta atneštoji bu
vo dovana.

Vaidilų misija tautoje gali, 
turi derintis ir derinasi pagal 
to laiko tautos reikalavimus. 
Vaidilos nenutrūkstama gran
dimi žengia iš ąnų vaidilų lai
kų iki dabartinių ir per juos. 
Kas buvo vysk. Giedraitis, Va
lančius, Maironis, Kudirka, 
Vaižgantas, Vydūnas, lietuvė 
motina, miškų brolis ir tėvynėje 
daugelis kitų lietuvių, nesusitai
kiusių su realybe? Savo laiko-

ROCKFORD. ILL.
Vasario 16 dienos proga, 1962 

į m. Lietuvos laisvinimo reikalam, 
aukojo:

Po $100 — A. V. Pliopliai ir 
D. S. Surantai.

Rockfordo Liet. Klubas $65.
Rockfordo Liet. Bend-re $50.
Po $25 — Rockfordo SLA 77 

kuopa ir A. Piščikas.
K. V. $20.
Po $15 — J. D. Bubeliai ir J. 

Kovera.
Po $10 — P. E. Klavconienė, 

J. Kareckas, V. Mataitis, A. Po
cius, J. J. Petručiai,’ B. Daukša, 
P. K. Rutkauskai, B. Stankus, 
A. šernas, A. Smatavičius, V. D. 
Zakarai ir Liet. Moterų D-ja.

I. L. Jarošekai $6.
Po $5 — J. K. Augučiai, M. 

Augutis, J. Bielskis, S. Chepu- 
lis, L. M. Chepulis, P. A. Deltu
va, A. Dičiunas, A. Gimžiunas, 
J. B. Gruodžiai, J. O. Jusevičiai, 
L. B. Jakimčiai, S. Keliotis, V. 
J. Kizniai, V. B. Morai, J. Ma
kūnas, O. D., P. Š. iPeškaičiai, K. 
Polikaičiąi, V. Rimai, M. J. Sa- 
lučkai, A. Savickai, M. O. Sin
kevičiai, J. šernas, J. Stružas, 
Talanskas, S. Tikuišiai ir J. Un- 
draitis.

Po $3 — M. J. Dymša ir M. 
Ruzas.

Po $2 — A. Bacys, D. Evans, 
P. Gavėnas, S. Klinka, J. Pet-

tarpio vaidilps, ar ne? Mūsų 
ateitis irgi daug priklausys nuo 
dabartinių vaidilų. Jeigu jie 
nyksta, reikia juos ugdyti. Ta 
prasme ir Maironis šaukė: “Ge
dimino laikus vaidila tas garsus 
prikeltų”.

(Bus daugiau)

★ ★*★★,★★★★★★*
HELiP STRENGTHEN. į ..

I AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

************

kelis, J. Palionis, J. Petraitis, 
M. Pažėra, A. Kinka, Rumčikai, 
K. Vlimas, K. Zakarevičius ir 
“X”.

Po $1 — P. Augustauskas, 
Alinauskas, Barzdukas, A. But
kus, Gedraitis, Grybas, J. He- 
drington, Hofmas, E. Henshon, 
B. Judickas, Vidmantas, V. Kar
velis, K. Kvolis, J. Kulvinskienė, 
Kunskaš, G. Mezdag, Z. Staš- 
kauskienė, Staškauskas, V. E. 
Strazničkai, N. Vaiznorienė, A. 
Urbonas, Vasiliauskas ir “X”.

Po $.50 — E. Grybas, A. Da- 
lingauskas ir V. Lapenas.

R. Anderson 25 c.
Ačiū mūsų broliams ir se

sėms už aukas mūsų tėvynės Lie
tuvos laisvinimo reikalams.

Viso surinkta $742.75. Rkl'd’o 
tarybos sk. 57.25. Viso pasiųsta 
£800.

Giedrė Špokaitė,
ALT skyriaus sekretorė

* SUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA *

♦
Velykų dieną pasiklausykite 

Budrike radijo programos iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Bus 
gražių dainų, muzikos ir mįs
lių kontestas. Pranešėjas

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGA! VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

l1^ mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y

žius, jų savybes ir įnašą į dabar
tinius laikus. Jie nemano, kad 
anie amžiai buvę beprasmiški, 
neturį su dabartiniais ryšio ir 
žalingi prisiminti. Gal ir da
bar kas be tiesioginės saulės 
šviesos ir šilimos apsieina, kaip 
mum a O. A. papasakoja. Kiti 
priversti apsieiti: angliakasiai 
ir kiti požemio darbininkai, bet 
iki šiolei tai nebuvo laikoma ge
rove, panaikinančia saulės ver
tę. '

“Vaikų supagoninimas su vai
dilutėmis, vaidilomis, kriviais...” 
toliau teigia ši Alvudo “visapu
siško žmogėjimo ir meilės” mok
slais persisunkusi Montessori 
ėdikė savo pykčio ir pavydo pri
tvinkusiuose “Laisvosios Lietu
vos” ir “Dirvos” rašiniuose.

Labai gaila, kad vaidilučių nei 
krivių tame vakarėlyje prie pra- 
ka'rtėlės nebuvo, tai tik autorei 
iš didelės krikščionybės pasivai
deno. Bet buvo vaidila.

Kodėl atėjo vaidila, A. Var
nas, savo išvaizda, amžiumi ir 
darbais tinkamas atstoti tikrąjį 
vaidilą ir būti idėja? Ne be to, 
kad ir tokia krikščionė kaip O. 
A. bus girdėjusi, kad šie metai 
yra paskelbti Maironio Metais, o 
Maironio gal net O. A. “pago
niu” nedrįs tituluoti, štai ką 
Maironis sakė:
Aš norėčiau prikelti senelį
Iš kapų milžinų,
Ir išgirsti nors vieną, bet gyvą 
Iš senovėš laikų. žodelį
Gal poezijos naują pasemčiau 
Tik ne tą šiandieninį, /šaltinį, 
Kur ir dvasią ir rūbą paskolintą 
Oi ne savo, ne savo!... gavo—

“Istorija nemini lietuvių vai
dilos dovanų nešiotojo”, nepasi
duoda O. A. Visai nesvarbu ar 
vaidilos dovanas nešiojo, svar
bu, kad vaidilos buvo. V. Sruo

COMPLETE WITH DELUXE 8-PC 
SET OF CLEANING ACCESSORIES

We cut out the poundb: Weight, just 
12J/a lbs.! Packed in power, too: over 
1 H.P. motor. Result? The Princess 
stores small, handles easily, cleans big! 
And low, low price in the bargain! See 
the Princess today and save!

NEW FLIP-TOP LID 
Flips wide open for easy 
bag changing.

NEW DISPOSABLE 
Sanitized® DUST BAG 

Extra large. Sanitized"^ 
for lasting freshness.

• Overt H.P. Motor
• Giant Sanitized« dust bag
• Convenient toe switch
• Direct Hose connection
• Unbreakable Nylon hose

• Handy blower outlet
• Flip-Top lid
• Rollaway wheels
• Cord-holder handle
• Smooth, vinyl bumper

10 DAY HOME TRIAL-MONEY-BACK GUARANTEE

Toy chest

LIMITED TIME ONLY
Hassock

TV bench

Stores 
cleaner FREE!

OF EXTRA COST?;. ■ y. ■' '
ALL PURPOSE CHEST 

^1095 Value...Decorator Designed

WITH

New EUREKA Vibra-Beat

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
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Drausmė armijoje
Armijos vyriausybė suspendavo majorą Arch E. Ro

berts, kuris savo kalboje DAR (Amerikos Revoliucijos 
Dukrų) susirinkime pasakė, kad Los Angeles miesto me
ras Sam Yorty turėjęs ryšių su komunistais ir kad vals
tybės sekretoriaus padėjėjas G. Mennen Williams esąs 
palinkęs “kairėn”. Armijos vyriausybė padarys tyrinėji
mą ir nutars, ką toliau su juo daryti.

Maj. Roberts buvo informacijos pareigūnas gen. maj. 
Edwin A. Walker štabe, kai pastarasis turėjo aukštą pos
tą JAV kariuomenėje Europoje. Gen. Walker, gavęs barti 
iš gynybos sekretoriaus už politinę agitaciją tarp karei
vių, rezignavo iš kariuomenės, ir jo bylą dabar tyrinėja 
JAV senato komitetas.

Buv. jo padėjėjas informacijos skyriuje, maj. Ro
berts, gali susilaukti nemalonių pasekmių. Jisai taip pat, 
kaip ir gen. Walker, nesuvaldo savo liežuvio.

Armija neprivalo kištis j politiką. Nors karininkai
nepaliauja buvę piliečiai, ir tarnaudami armijoje, bet' kraštus. Po to, pradėjo gelbėti 
kritikuoti valdžios žmones ne jų reikalas. Jeigu jiems bū- brolis broliui, gimine giminei, 
tų leidžiama pulti miestų merus, valstybių gubernatorius pažįJamai,1; įar tas 
ir federalinės vyriausybės narius, tai armija susiskaldytų siūias tebėra nenutrūkęs iki

Rodos, kad tik vakarykštis 
klaikus sapnas, kada Sovietų 
Rusijos raudonoji armija per
žengė Lietuvos sieną ir ją oku
pavo, ir jau 1941 m. okupan
tas pradėjo masines žmonių 
deportacijas iš Lietuvos.

Šiandien išblaškyti po visą 
pasaulį lietuviai, kad ir reiš
kiame protestus prieš šį Rusi
jos padarytą smurtą, tačiau ne-, 
turime vilties, kad tie mūsų 
šauksmai - protestai, greitu 
laiku nors minimaliai būtų pa
tenkinti

Mes lietuviai - tremtiniai, jau 
praleidę dvejetą desėtkų metų 
tokioje neaiškioje padėtyje, 
imame šaudyti, kaip tas lydys 
sudraumstame vandenyje, nuo 
vieno kranto iki kito — nie
kur nesurasdami ramumo. Pa
bėgę nuo žiauriojo komunisti
nio teroro, atsidūrėme Vaka
rų Europoje. Anksčiau ar vė
liau galvojome* grįžti į tą sa
vo numylėtą gimtąjį kraštą, 
bet Snūsų viltys, mūsų ilgesys 
pamažėle ėmė ’gesti, ir 
mes pradėjome dairytis į sve
timus kraštus.

Didesnioji dalis senesniųjų 
lietuvių emigrantų ištiesė 
mums savo pagalbos ranką. 
Daugumas mūsų atsirado Ame 
rikoje ir Kanadoje.

Vieni vyko sutartiems dar
bams, kili pas gimines, o tre
tieji, savo tautiečių geros šir
dies dėka, išsikėlėme į šiuos

draugas draugui, pažįstamas 
pažįstamam, ir taip dar tas

į skirtingas politines frakcijas ir užmirštų tiesioginę savo 
pareigą — ginti kraštą nuo išorės priešų.

Politikuojanti armija gali pasidaryti pavojinga de
mokratijai.

Gen. Salano suėmimas
Vakar buvo pranešta per radiją, kad Alžyrijoje tapo 

suimtas vyriausias Slaptosios Armijos Organizacijos va
das Raoul Salan, kuri teroru ir žmonių žudymu stengiasi 
išprovokuoti karą tarp Europos kilmės kolonistų ir ara
bų. Raoul Salan buvo ne tik militarinis, bet ir politinis to 
maištininkų sąjūdžio vadas.

Neseniai buvo suimtas Salano pavaduotojas, buvęs 
karo aviacijos viršininkas Edmond Jouhaud. Karo tribu
nolas pasmerkė jį mirčiai. Sprendimą gali pakeisti tik pre
zidentas De Gaulle.

Netrukus bus teisiamas ir Salan, kuris jau pernai bu
vo nuteistas dėl sukilimo prieš De Gaulle’o vyriausybę, 
bet nuo teisingumo organų pasislėpė. Dabar jam gresia 
antras tribunolo mirties sprendimas.

Salanui ir jo vyriausiam padėjėjui įkliuvus, kolonistų 
pogrindžio armija neteks vilties laimėti kovą su Prancū
zijos respublika ir Alžyrijos arabais. Jos kruvini žygiai 
buvo iš pat pradžios beprasmiški. Juo greičiau jie baigsis, 
juo bus geriau visiems — prancūzams ir arabams.

šiol.
Atsidūrę varge, supratome 

pagalbos reikalų ir atatinka
mai jį įvertinome. Dalis iš mū
sų savo geradariams atsiteisė- 
me, kad ir padėkos ženkle, ta
čiau didelė dalis juos pamir
šome, įsivėlėme į politinius vai 
dus ir net už gerą atsimokėjo
me blogu. Tai politinių riete
nų padarinys. Vienus iškėlė
me per daug, o kitus apjuodi
nome ir net su juodžiausiomis 
žemelėmis sumaišėme.

Tiesa, čia atvykę, radome 
ir iš šenesnios kartos ateivių 
įvairaus įsitikinimo žmonių. 
Vieni garbino mūsų tautos pa# 
vergėjus, kiti visomis išgalė
mis steigėsi juos pasmerkti, 
patys aukodami kiek įmanyda
mi Lietuvai iš naujo padėti. 
Nuo I Pasaulinio karo iki po 
II Pasaulinio karo apie dvi 
genkartės. Amerikos lietuvių 
patriotų visą atliekamą laiką 
ir skatiką aukojo tik Lietuvai 
ir jos išblaškytiems vaikams.
SLA nuopelnai lietuvių tautai

Daugiau kaip šimtmetį ru

sams niokojant Lietuvą, dar 
mažai vilties teturint į savaran 
kišką gyvenimą daugelis lietu
vių pradėjo emigruoti į Ame
riką ir čia, atsidūrę laisvuose 
sąlygose, rūpintis vergijoje pa
silikusia tėvyne.

Štai dar 1886 metais įsikuria 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje.

Aušrininkų šūkis — tautos 
vienybė ,— įgalino Susivieniji
mą pasidaryti visuotina lietu
vių organizacija Amerikoje.

SLA pačiame pirmame savo 
seime jau padarė nutarimus, 
kokia turi būti lietuvių tauti
nės vėliavos spalva ir koks tu
ri būti lietuvių Tautos himnas.

19-tojo amžiaus pabaigoje 
SLA nutaria įsteigti “Nejudo- 
mąjį Skarbą”, t. y. Lietuvių 
Tautos išlaisvinimo fondą. Ka
da Lietuvoje rusų okupantų 
buvo uždrausta lietuviška span 
da, SLA Seimas deda pastan
gas ją atgauti ir renka aukas 
šiam reikalui.

Jie rūpinosi mokslo knygo
mis, leido įvairius reikalin
giausius vadovėlius lietuvių 
kalbos ir Lietuvos istorijos 
mokslui.

1905 metų revoliucijai vyks
tant Lietuvoje, Susivienijimas 
sutelkia jėgas ir lėšas savo ša
lies išlaisvinimui.

Prasidėjus lietuvių patriotų 
persekiojimui ir trėmimams į 
Sibirą, SLA surenka dideles 
pinigų sumas padėti politi
niams kaliniams ir veikėjams.

SLA pasidarė vi e mis iš di
džiausių centrų Lietuvos išlais
vinimo byloje. Jis žymiai pri
sidėjo prie pirmųjų Lietuvos 
savanorių žygių.

Kada Želigovskis smurtu at
plėšė Lietuvos sostinę Vilnių, 
SLA rėmė ten skriaudžiamus 
lietuvius.

Kada II Pasaulinio karo me
tu atsirado tūkstančiai tremti
nių, jie iš šios organizacijos 
susilaukė didelės paramos. Jie 
rūpinosi, kad jiems būtų pri
imtas palankus imigracijos 
įstatymas, o atvykę į šį kraštą 
imigrantai iš tos organizacijos 
susilaukė pagalbos.

SLA plačiu mastu rėmė mok
slus eiiiantį jaunimą. Jis jun
gia įvairių pažiūrų ir įsitikini
mų lietuvius. Jis lietuvių tarpe 
kėlė patriotizmo ir tautinio so
lidarumo idėjas. Ir šiandien 
SLA veikliai dalyvauja Lietu
vos laisvinimo darbe, talkinin
kaudamas Lietuvos laisvinimo 
ir šalpos organizacijoms — 
Amerikos Lietuvių Tarybai ir 
Balfui.

Šios organizacijos nuveiktus 
darbus nėra lengva trumpai 
ir apibūdinti. Plačiau jos nu
veiktų darbų bruožai alsispin-

di SLA 50-j’o Seimo išleistoje 
Auksinėje Knygoje.

ALT apjungia Amerikos 
lietuvius

Sovietų Rusijai 1940 metais 
okupuojant Lietuvą, mūsų 
Amerikos lietuviai visomis iš- j 
galėmis skuba jai į pagalbą, j 
Gimsta kilniausios idėjos, kuo Į 
būdu geriau bei efektingiau 
įsijungus į gimtojo krašto gel
bėjimo talką ir kaip geriau pa
dėjus savo broliams, vėl pate
kusiems į rusų komunistų jun
gą.

Nuo 1940 m. birželio 15 d. 
šaukiami lietuvių mitingai ir 
konferencijos įvairiems pasi
tarimams. Išnešamos rezoliu
cijos prieš Lietuvos pavergė
jus ir prašoma Amerikos vy
riausybės, kad agresorius bū
tų sudraustas ir bolševikai pa
sitrauktų iš Lietuvos Net ir 
pats tuometinis Lietuvos at
stovas min. P. žadeikis buvo 
atsidūręs akligatvyje ir nebe
susigaudė kokios akcijos grieb
tis prieš Lietuvos okupantus.

1940 m. spalio 15 d., po au
diencijos pas prez. Rooseveltą, 
trijų srovių atstovai, susirinkę 
Lietuvių Pasiuntinybėje, susi
taria įsteigti Lietuvos Gelbėji
mo Tarybą.

1941 m. gegužės 15 d. su
kviečiamas Chicagoje jos su
sirinkimas, kuriame organiza
cijos vardas pakeičiamas į 
“Amerikos Lietuvių Taryba” ir 
išrenkamas Vykdomasis K-tas 
iš L. šimučio, dr. P. Grigaičio 
ir M. Vaidylos.

(Bus daugiau)

Lietuvos jaasiunfinybės 
Washingtone žinios

— Lietuvos atstovas J. Rajec
kas balandžio 12 d. dalyvavo 
bendroje JAV Senato ir Atstovų 
Rūmų sesijoje, Kapitelyje, kur 
kalbėjo Irano šachas,

— Balandžio 17 d. Lietuvos at
stovo kvietimu Lietuvos Pas-bėj 
Washingtone posėdžiavo Pabal
tijo valstybių diplomatiniai at
stovai: J. Rajeckas, Dr. A. Spek- 
ke ir J. Raiv. Pasitarime dalyva
vo taip pat Dr. S. A. Bačkis ir 
Dr. A. Dinbergs, Latvijos Pas-, 
bės patarėjas.

— Balandžio 12 d. Lietuvos 
atstovas, Illinois kongresmano 
William T. Murphy kviečiamas, 
dalyvavo pietuose Kapitolyje.

— P. P. Rajeckai balandžio 12 
d. dalyvavo Guinėjos ambasado
riaus priėmime Alžiro paliaubų 
proga.

— Verbų sekmadienį Lietuvos 
pasiuntinybėje suruošta margu
čių dažymo proga pobūvis. Mar
gučių dažyme aktyviai dalyvavo 
ir p. Valstybės Sekretoriaus duk
tė, Peggy Rusk, su maždaug jos 
amžiaus vietos lietuvaitėm bei 
berniukais. Į galą pobūvio ma
lonėjo atsilankyti ir ponia Dean 
Rusk.

Velykų proga paprastai vaikučiams dovanojama visokie gyvi lepū
nėliai ("pets"), kaip antai: visokie paukšteliai ir maži žvėreliai, čia 
yra nuotrauka Chicagoje pardavinėjamu gyvūnu lepūnėlio. Tai šim
panzė, kuri, savo ruožtu, irgi turi savo lepūnėlį ir jį šukuoja.

Juozas Stangas gražiai 
parėmė ‘Mūsų Lietuvos’ 

išleidimą
Prieš keletą metų Detroite 

mirė didelis knygos mylėtojas 
a. a. kun. dr. Ignas Boreišis. 
Visą gyvenimą rinkęs knygas, 
jis buvo sukaupęs labai didelę 
asmenišką biblioteką — apie 
35.000 knygų įvairiomis kalbo
mis, jų tarpe nemaža ir lietu
viškų leidimų, o taip pat kny
gų apie Lietuvą svetimomis 
kalbomis. Velionio valia, kny
gos bei kitas jo literatūrinis pa
likimas atiteko jo seseriai Ma
rijai Boreišytei - Staugienei ir 
jos vyrui Juozui Staugui. Šie 
abudu taurūs lietuviai, supras
dami knygos reikšmę atkursi- 
mos Lietuvos mokslo įstaigoms, 
atsisakė šį gražų rinkinį per
leisti kad ir už nemažą jiems 
pasiūlytą kainą amerikiečių 
mokslo įstaigoms; norėdami 
įamžinti velionio atminimą pa
čių lietuvių tarpe, knygų rinki
nį padovanojo Tėvams Jėzui
tams Čikagoje, kurie stengiasi 
padaryti jį prieinamu ir mūsų 
mokslo žmonėms.

Jau minėtas Juozas Stangas 
nuodugniai peržiūrėjo velionio 
kun. B'oreišio paliktus gausius 
įvairių nuotraukų rinkinius — 
albumus, iš jų išskirdamas apie 
1000 nuotraukų — Lietuvos 
vaizdų ir kitų Lietuvą liečian-

— Balandžio mėn. gale p. p. 
Rajeckai dalyvaus Dipl. Korpu
so Dekano Nicaragua’s ambasa
doriaus Sevilla-Sacassa suruoš
tame priėmime JAV viceprezi
dento ir ponios Johnson garbei.

Prezidento kabineto narių 
kvietimu, p. p. Rajeckai priėmė 
kvietimą praleisti “An Evening 
with Thorton Wilder” Valstybės 
departamento auditorijoje.

, čių vaizdinių dalykų, kurių tar
pe yra ir retų, niekur dar ne
skelbtų, fotografijų. Visą šią 
vertingą medžiagą Juozas Stan
gas pavedė Broniui Kvikliui, 
rašančiam knygą apie Lietuvos 
vietoves, kurią leidžia Lietuvių 
Enciklopedijos leidėjas Juozas 
Kapočius, šios nuotraukos gra
žiai papildė ir taip jau neblogą 
“Mūsų Lietuvos” nuotraukų 
rinkinį. Ypač yra vertinga kun. 
Ig. Boreišio surinkta fotografi
nė medžiaga, liečianti Vilniaus 
krašto lietuvių veiklą lenkų oku
pacijos laikais. Be ko kita, čia 
yra nemaža dokumentinių nuo
traukų Lydos apskričio lietu
viškumui nušviesti.

Tokiu būdu velionis kun. Bo
reišis ir jo švogeris Juozas Stan
gas bus kilniai pasitarnavę di
deliam lietuviškam reikalui.

T. V.

Rezoliucija
Humbold-t Park Lietuvių Po

litinis Klubas savo susirinkime, 
įvykusiame balandžio 18 d., 
3600 West North Ave. svetai
nėje, vienbalsiai nutarė pada
ryti sekamą pareiškimą:

Mūsų Klubas, kaip ir visos 
kitos politinės lietuvių organi
zacijos, nuo pat Amerikos Lie
tuvių Tarybos įsisteigimo ją 
visokiais būdais rėmė ir joje da
lyvavo ir pasižada ateityje rem
ti ir dalyvauti, nes ALT veikia 
išmintingai, taikingai, suma
niai ir ryžtingai Lietuvos lais
vinimo reikaluose.

Mes griežtai smerkiame taip 
vadinamų bendruomenininkų 
ir k t. elementų pastangas ALT 
pakenkti ir net ją sugriauti.

A. F. Kazlauskas 
Pirmininkas 
John J. Raila 
Sekretorius

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIŲ PROTĖVIAI
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Gobelin XIII amž. viename savo darbe 
sako, kad lietuviai yra kilę iš Aleksandro 
Makedoniečio armijos liekanų. Aleksand
rui Makedoniečiui mirus, dalis jo kariuo
menės, saugojusi jo valstybės sienas, pa
būgo vietinių gyventojų, todėl iš tos vals
tybės pabėgo ir, Gobelin’o nuomone, iš
plaukė išilgai Kaspijos jūros krantų (au
torius manė, kad Kaspijos jūra esanti šiau
rės jūros įlanka). Tik po gana ilgo laiko 
išplaukusieji apsistojo ties dabartinių prū
sų krantais ir ties Elbės žiotimis, šie žmo
nės ir buvę lietuvių tautos protėviai.

Gana populiarią lietuvių kilmės teoriją 
buvo paskelbęs Lietuvos patriarchas Dr. J. 
Basanavičius. Jo nuomome, lietuviai tu
rėjo būti kilę iš trakų.

Čekų mokslininkas šafarik sako, kad 
senais laikais iš Azijos į Europą atkelia
vo „lėtų” tauta, kuri ilgą laiką gyvenusi 
kartu su graikais. Atsiskyrusi nuo graikų, 
ji užėmė Reino sritį ir Galiją. Su laiku iš 
los srities ji nukeliavo į šiaurės — rytus 
ir užėmė žemes tarp liachų ir šiaurės ger
manų. šafarik’o nuomone tie „lėtai” ir bu
vę lietuviai.

Kai kurie mokslininkai mano, kad tau
tų kraustymosi metu pasirodę geruliai, gy

venusieji Baltijos jūros pakraščiuose, yra 
buvę ne kas kita, kaip lietuviai, nes apra
šytieji gerulių papročiai *yra visai pana
šūs į lietuvių papročius. Be to, pats geruliu 
vardas yra lietuviškas žodis, o svarbiau
sia, kad rasta gerulių kalba rašyta mal
da pasirodė esanti rašyta lietuvių kalba.

Taip pat eilė autorių neabejoja, kad į 
rytus nuo Vislos gyvenę Wulfslan’o mini
mi aesleoruni gentęs yra buvę prūsai, at
seit lietuvių gentis.

Kocli tvirtina, kad lietuviai bus kilę iš 
likučių šiaurinės rasės rytinės grūjks, kuri 
jau ankstyvam laikotarpy nukeliavo iš da
bartinės Rusijos į priekinę Aziją.

Kai kurie autoriai — čacki, Narbut, 
Boguž, Michelson, Hartknoeh — mano, kad 
lietuvių tautos lopšys esąs ne Europoj, bet 
Azijoj. Ten priešistoriniais laikais gyvenu
sios dvi Indijos kilmės — budinai ir ge- 
loilai. Pirmieji iš Azijos iškeliavo gelonai, 
kurie apsigyveno tarp Dono ir Dunojaus. 
Juos pasekė budinai, kurie keliavo per 
Kaukazą. Abi šios giminės, susitikusios ties 
Donu, susimaišė. Iš šito tų dviejų giminių 
mišinio ir bus kilę lietuvių protėviai. No
rėdami paremti savo teoriją, kad lietu
viai yra kilę iš Azijos, minėti autoriai tvir
tina: 1) kad lietuvių kalboj yra tokių daik
tų vardai, kurių lietuviai, gyvendami da
bartinėse savo gyvenamose vietose arba 
bent netoli jų, nebūtų galėję sukurti, pvz. 
beždžionė, liūtas, kupranugaris ir t. t.; 2)

kad lietuvių kalba kai kuriais atžvilgiais 
yra panaši į graikų ir lotynų kalbas; 3) į 
kad lietuvių mitai yra panašūs ne tik į 
graikų ir lotynų, bet taip pat yra panašūs 
ir į indusų mitus.

Austrų autorius Schleicher rašo, kad 
lietuviai, lygiai taip, kaip ir kiti indoeuro
piečiai, yra kilę iš arijų. Letuviai kartu su 
germanais ir slavais gilioj senovėj yra išė-. 
ję iš Azijos kaipo indoeuropiečių šaka. 
Europoj nuo tos indoeuropiečių šakos pir
miausiai atskilo germanai, o vėliau at
siskyrė lietuviai nuo slavų.

Kai kurie autoriai tvirtina, kad lietu
vių protėviai baltai yra kilę iš susimaišy
mo mohgolinės rasės su šiaurine rase.

Suprantama, kad išskyrus paskutinią
sias nuomones, (Schleicher, čacki, Nar- i 
but, Nichelson), visos kitos neturi jokio 
moksliško pagrindo. Kai kurios jų buvo 
skelbiamos, matyt, su tikslu lietuvius įžeis- ; 
Ii, todėl nėra jokios prasmės jas smulkiau ■ 
nagrinėti.

PIRMŲJŲ BALTUOS GYVENTOJŲ 
KULTŪRA IR JŲ SANTYKIAI SU 
KITOMIS ETNINĖMIS GRUPĖMIS.

Neolitikumo pradžioje pietų Skandi
navijoj, Jutlandijoj ir šiaurės Vokietijoj 
vyravo megaiitinė kultūra, kuri buvo iš- ; 
siplėlusi ir į Baltiją (Gaerte). Į pietų— j 
rytas nuo šios kultūros srities tęsėsi „juos- j 
tinęs keramikos” (Bandkeramik) kultūros i

sritis. Kalbotyros duomenys parodė, kad 
megalitinės kultūros ir „juostinės kerami
kos” kultūros sritys buvo pirmosios di
delės sritys su gyventojais, kalbančiais in- j 
doeuropiečių kalba. Į klausimą, ar mega- ■ 
litinės kultūros nešėjai Baltijoj gali būti 
kraujo ir kalbos atžvilgiu baltų tautų (sen- 
prūsių, lietuvių, latvių) protėviai, galima 
duoti teigiamą atsakymą, nes, remiantis i 
sekančių kultūros periodij radiniais, Bal
tijoj galima įrodyti akmens periodo gy
ventojų tąsą (Gaerte). Tą puomonę pa
tvirtina ir Kirkor, sakydamas, kad jau 
senais priešistoriniais laikais lietuviij Pa
lietėj gyveno skirtinga nuo germanų in
doeuropiečių tauta, kuri ilgiausiai išlai
kiusi gryną indoeuropiečių kalbą; ta tauta 
gyveno tarp pirminių, nepraeinamų miš
kų ir vedė uždarą, savitą gyvenimą.

Megalitinės kultūros nešėjai, kaip Sai
ler tvirtina, buvę žmonės, kurių morfolo- 
loginių pažymių tarpe labiausiai pasireiš- j 
kė Cromagnon rasės pažymiai. Vadinasi, i 
ir šis tvirtinimas remia teoriją apie baltų Į 
kilmę iš Cromagnon rasės.

Tokiu būdu, remiantis Gaerte’s tvirti
nimu, tektų manyti, kad sritys, apgyventos 
megalitinės kultūros ir „juostinės kerą- 1 
mikos” kultūros nešėjų, yra buvusi pir- s 
minė iųdoeuropiečta tėvynė. Bet ne visi 
autoriai yra tokios nuomonės. Visa eilė ' 
autorių lokalizuoja pirminę indoeuropie- ! 
čių tėvynę įvairiose skirtingose vietose. )

šie autoriai skirstomi į dvi pagrindines 
grupes; viena grupė pirminę indoeuropie
čių tėvynę lokalizuoja Azijoj, kita — Eu
ropoj. Pirmajai grupei atstovouja Picet, 
kuris pirmine indoeuropiečių tėvyne lai
ko Baktriją; Jusli, Williams, Lenormant
— Pamiro aukštumą; F. Mueller, Brunho- 
fer — Armėniją; Fick — Turano stepes. 
Taip pat Ųuatrefages, Hommel, M. Muel
ler, Helm, Virchow, J. Sshmidt, O. Bren
ner ir E. Meyer yra tos nuomonės, kad 
pirminės indoeuropiečių tėvynės tenka ieš
koti Azijoj. Antrajai autorių grupei ats
tovauja Gteiger, kuris pirminę indoeuro
piečių tėvy., lokalizuoja vidurinėj ir Vaka
rų Vokietijoj. Posche — vakarų Rusijos 
Rokitno pelkėse, Penka, Rendall, Wilser
— Skandinavijoj, Tomaschek — Dunojaus 
srity, Schrader -— srityse į šiaurę ir vaka
rus nuo Juodųjų jūrų, Benfey — srity tarp 
Dunojaus deltos ir Kaspijos jūros, Hirt
— šiaurės Vokietijos žemumoj; Taylor 
pirminę indoeuropiečių tautą identifikuo
ja su keltais ir todėl jos pirminę tėvynę 
lokalizuoja pietų Vokietijoj, Šveicarijoj, 
kai kuriose Prancūzijos ir šiaurės Italijos 
dalyse; Ratzel, Huxley, Helm mano, kad 
pirminė tėvynė turėjo užimti labai pla
čią sritį, todėl ji turėjo tęstis nuo Baltijos 
jūros iki Persų įlankos; Much šią sritį lo
kalizuoja šiaurės Vokietijoj, Hoops — į 
vakarus nuo linijos, einančios nuo Kara-

(Nukelta į 5-tą psl.)
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JUOZAS KARIBUTAS, Los Angolos Į
“OSKARŲ” ĮTEIKIMO CEREMONIJOS

Užsieniečiai Hollywood e

Vieną kartą per metus ge
riausią filmų vertinimui į Hol- 
lywoodą suvažiuoja beveik iš 
visų užsienio kraštų filmų re- 
žisoriai, “produseriai” ir vie
nas kitas “geriausias iš geriau
sių” aktorių. Minėta rutina jau 
čia taip planingai ir sistema- 
tingai vykdoma, taip viskas su 
detalėmis daroma, kad, rodos, 
savaime viskas vystosi nepri
dėjus nei žmogaus rankos.

Jau antri metai, kai iš už 
geležinės uždangos (arba ki
taip tariant, komunistiškų kraš 
tų) čia pasirodo ir Jugoslavi
ja. Tai gal vienintelė, kuri to
je srityje bendradarbiauja. 
Skirtumas tik toks, kad per
nai buvo atsiųsta du. Jie lyg 
dvyniai niekur neišsiskyrė ir 
su nieku atskirai po vieną ne
kalbėjo — vengė. Šis atsiųsta
sis skyrėsi tuo, kad buvo kal
bus ir pakankamai atviras.

šis, kaip ir daugelis jau ki
tų, su direktoriaus pasimatymų 
vyko garsiajame Beverly Hills 
viešbutyje prie maudymosi 
baseino. Keista, kad ir diena 
pasitaikė nė kiek nekitokia, 
kaip anais ir dar anais metais. 
Karšta. Rodos, specialus užsa
kymas! Net iki 92% tvankumo. 
Saulė lyg deimantus voliotų po 
didelius; ir gražius sklypus. 
Ji taip numargina spalvotus 
žiedus, kad, rodos, viską pa
mirštum ir sustojęs tik gėrė- 
tumeis jais!...

Smagumėlis. Leki tu gatvė
mis ir skubi j gyvenimą. Kurgi 
sustosi, kai dideli gyvenimo 
įvykiai tau prieš akis? Tų įvy
kių gaudyti aš dabar ir lekiu. 
Tik skirtumas, kad ne kadaise

apdainuotas Neries žirgas ma
ne neša, o baltas “Falcon”. I

Bet nuklysti taip smagu, I
apdainuoti taip gražu...
Ta jausnystė greitakojė, 
nors seniai jau nuplasnojo 
Ir paliko paslaptinga 
už kalnų, kuriuos nensninga.
Ir taip posmuojasi nepoe- Į 

; tiškoje dūšioje, ligi nejučiomis j 
j sustojau prie reikiamo taško. I 
Čia jau susitikau žmones, ku- j 
rie kito jausmų nejaučia ir I 
tenka įsijungti į automatišką- J 
ją tuščią šypseną.

Trumpas pristatymas

Suvedė juos visus.grupe. Su- ■ 
sodino už ilgo baltai padengto 
stalo ir, rodos, jiems visiems 
buvo (paliepta šypsotis. Ir štai 
prasidėjo pristatinėjimas. Kaip 
paprastai — iš kairės į dešinę: j 
Danijos — laimėjęs filmas 
“Harry and the Butler”. Isto
rijos autorius, rež. ir prodiu
seris — vienas ir tas pats Mr.

I Bent Christensen. Tai gana dar 
I jaunas ir didelių užsimojimų 
vyras. Aktyvus Kopenhagos 
scenos darbuotojas. Bet kas 
keisčiausia, kad jo ta istorija 
buvo visų nepripažinta ir at
mesta. Niekas jo nenorėjo fi
nansuoti. Tad energingasis 

j Bent dėl to nenusiminė. Jis iš
tuštino banko sąskaitą, parda
vė namą ir turėtą automobilį. 
Iš viso sudarė $500,000 ir 
pats išleido filmą. Tad galima 
įsivaizduoti jo džiaugsmą, ka- 

| da triumfuoja prieš savo igno- 
rantus. Kažin kas pajėgtų ma- 

' ne suprasti šiuo metu — kal
ba jis. O ir mano džiaugsmo 
niekas nesupras, — su plačia 
šypsena tarė jis man.

Antroji — Švedija. Filmas: i dA kad per daug į raudonumą ] Ji, kad metų nebedaug beli
ne---- tvanui,.” ijįnkęS* bet raudonųjų kalbos

metodus jau žinąs.
Pats priėmimas buvo paį

vairintas Vaišėitiis ir kavute. 
Po 
visi

“Through i a Glass Darkly”. 
Rež. Ingmar Bergman. Jis su 
savim atsivežęs ir vieną iš ge
riausių — aktorę Harriet An
derson. Buvus keltuvo operato
re, kuri netikėtai iškilo į pir
maujančias aktores. Tai labai 
nekorektiška, stačiai ekscentri
ke. Pasikalbėjimuose ji nesi
skaitė su žodžiais ir vis peikė 
Ameriką.

Meksika. Filmas — The Im
portant Man; — rež. Ismael 1 tei čia 
Rodrigues. Tai vienas iš Mek- ■ metai. ' 
sikos filmų veteranų. Jo rėži- Į stoji 
suolų filmų visa serija. Jo pri- įšventė, pradedama ruoštis ki- 
pažintas vienas iš geriausių fil- i tai, ir 1.1., 
mų — Berlynu i’iiiuų icsiivu-j žaus "Atauemy ui iviuuuu 
lyje. Plačios eurudicijos ir iš- Į turės Arts and Sciences”

trejetos valandų skirstėsi 
su pakilia nuotaika.

“Oskarų" vakaras

ši iš eilės 34-oji “Oskarų” 
įteikimo šventė yra giliai įlei
dusi šaknis į Hollywoodo fil
mų pramonės centrą. Tai šven- 

yra ruošiamasi ištisi 
Tas ratas sukasi be per

imo: tik ką baigus vieną

ir 1.1. Sukasi gra
mų — Berlyno filmų festiva-i žaus “Academy of Motion Pie
tyje. Plačios eurudicijos ir iš- j turės Arts and Sciences” ra- 
silavinimo vyras. Su visais la- ! tas, kuris aktoriams -ėms bei 
bai mandagus ir horįs išsikai- filmų rež.
bėti, ypač politiniais klausi- i kitiems duoda moralinę pa- 
mais. Įspirtį, kad galėtų puoselėti fil-

Japonija. Filmas — Immor- ' mų meną.
tai LoVe. Jo rež. Keisuke Ki- ! yaį šventei čia yra išleidžia- 
noshita. Gal įdomiausia tai, ma milijonai. Nesiskaitoma su 
kas jis pats rašė “skriptą” ir! ‘-
filmui muziką. Iš išvaizdos la
bai kuklus žmogelis. Stengėsi 
būti malonus, ir Japonija jam 
aukščiau visko. Gal ir gerai 
savo kraštą taip mylėti. Dau-

‘pi’odiuserianft” ir

j finansais ir su darbu, kad tik 
i būtų įspūdinga ir su kiek di
desne pompa. Į ją sukviečiama 
visa filmų bei valdžios “grie
tinėlė”. Va, kad ir ši “Oska
rų” įteikimo vakarą malonėjo

giau išsikalbėjus, jis net kvie- atsilankyti ne tik visų valsty- 
tė apsilankyti. Tai būdinga, į j^įų konsulai, bet ir guberna- 
nes ne visi šitą koresponden- torius Brown, policijos virši- 

! ninkas, kongresmanai ir kiti 
*—...-r- ----- j pareigūnai.
Nors jie nubluko prieš filmų 
žvaigždes, bet visvien šis tas,
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tui pasiūlė. I ‘ ‘
Ispanija. Filmas — Placido. J žemesnio rango 

Rež. ir autorius — Luis Rer-1-- " ’
langa. Baigęs Valencijos uni
versitetą. Nuo 1947 metų pra- jr (ylomis, be keliamo 
dėjęs filmuose reikštis; kaip ! triukšmo, praslinko pro smal- 
režisorius. Jo filmas, laimėjęs ,sllo]įų minią. Kukliai juos pa- 
“Oskarą” kaip vienas iš geriau- sveikino prie sutikimo tam tik

ri pareigūnai ir įvedė į vidų.

Atvažiuojantieji ir smalsuoliai

Jau nuo pat popiečio čia su
sigrupavę smalsuoliai laukė. 
Jie stipriai saugojami vietos 
policijos. Jų didelės minios ir 

■, dar vartoja prancūzų sukelia triukšmą kiekvienai 
j “žvaigždutei”, vos iš automo
bilio iškėlus batuką. Jie šau
kia taip, kad net ausys plyšta.

Sužinojęs, kad esu lietuvis, Virtinės automobilių eina vie- 
jugoslavas ėmė aiškinti jų nas paskui kitą nuo 7 vai. va- 

; krašte plintančios gerovės upe- 
j liūs. Girdi, prieš penkiolika 
I metų, kada rusai buvo jų kraš- 
; te, buvę labai ir labai blogai, 
j Dabargi, kai savi laisvai val- 
l do kraštą, ir prie komunistiško 
' Tito lengviau pasidarė gyven-
i ti. Nors esą turėtų būti visiems bei gerų draugii. Štai išlipa bu- 
l suprantama, kad Jugoslavija 
i negali gyventi taip, kaip jis 
j čia matąs Amerikoje. Savai
tine aišku, kad negreitai jie 

1 galėsią pagalvoti apie tokias 
gėrybes, kaip mes čia kad tu
rime Amerikoje.

Ilgiau išsikalbėjus jis pri
pažįsta ir kai kuriuos negin-, 
ėijamus komunistiškus valdy
mo sistemos trūkumus. Net kai 
kuriais nusiskundė. Jis buvo j 
stačiai slaviškai nuoširdus ir 
ryšium su savo įsitikihimaiš. 
Nepasakyčiau, kad tai labai 
jau plataus masto ir aukštos

■ kultūros žmogus, nors neatro-

šių, yra ne pirmas. 1957 m. 
Briuselio filmų festivalyje jis 
laimėjo su “Los Jueves milag- 
ro” specialų įvertinimą. Ne
kalbus ir nemoka anglų kalbos.

Kiek sunkiau su juo 
per Vertėją susikalbėti. Be is
panų, 
kalbą.

J ugoslavas aiški na

i karo. Vienas už kitą gražesnis
Į “kadilakas” su šoferiu prieša
kyje. Juose sėdi viena už kitą

| prašmatniau apsirengusi po
niutė ar panelė. Juk tokia ge
ra proga savo puošnumą paro
dyti tūkstančiams pažįstamų

ko”, — netoli stovintis italas 
korespondentas pro petį pra
sitarė. Lai džiaugiasi sau dar 
likusiomis paskutinių dienų 
varsomis.

Aukščiau minėtos žvaigždės 
ii- garbe ir vertingumu prilyg
stanti ant radono kilimo iš 
auto išlipa Joan Crawford. Jį, 
rodos, savo pirmatakę pamė- 
gdžioma užsidėjusi juodą rū
bą. Gabi vertinga šio krašto 
aktorė, bet šį vakarą neatro- 
danti puošni. Gal net per daug 
kukliai apsirengusi. Jos vei
das rudens šalnos pakąstas... 
Per šypsnį veržiasi tūkstančiai 
raukšlių. Paakiuose ne vargo, 
bet senatvės žymės. Ją lydi 
garsusis aktorius Burt Lancas
ter. Jis šypsosi ir visiems mo
ja ranka, svirdamas į šonus

vusi gražuolė Rosalind Rus
sell, kuri anais metais laimė
jo “Oskarą” už filmą “Anti 
Maine”. Ji atrodo labai pasi
tenkinusi. Jai pasirodžius mi
nia sukėlė tokį neregėtą - ne
girdėtą triukšmą, kad, rodosį 
svieto pabaiga būtų čia pat. 
Vargšė jau susenus. Jos apran
ga tamsi ir papuošta perlais. 
Per galvą, lyg senatvei (ižslėp- 

I ti, perrištas kaspinas nuo suk
nios likusios medžiagos. Jau- j 
nasis palydovas globoja ją. Ji, i 
žinodama savo vertę ir taien- j 
tą, išdidžiai pozuoja prieš puo- i 
lancius fotografus. “Pamiršo

Juodame frake jis atrodė sve
timas. Gal joi gyvenime toks 
rūbas nelydėjo... bet jis lais
vas ir laimingas.

Šaukia minia lyg patrakusi. 
Kas gi čia dabar? Tai garsusis 
filmų akt. Rock Hudson. Jis 
nieko dėtas, ramus, žygiuoja 
sau ir net rankos rėksniams 
nepakėlė. Apspito jį fotografai 
ir korespondentai. Kurgi tu 
žmogus beprieisi. Reikia laukti 
kitos progos.

Nunešęs geriausio aktoriaus 
“Oskarą” paprastame juoda
me kostiume per raudonai iš- j 
klotą kilimą, vesdamasis savo i 
damą, ateina ir Paul Newman, j 
Čia jau sujuda minia šaukti jo i 
vardą. Tai jaunas ir gabus ak- į 

torius. Kaip atrodo, žydų kil- Į 
mės. Neseniai prasimušęs i pir- ' 
maeilius. Iš paskos eina ir lai-

mėjęs “Oskarą”, kaip geriau
sias akt. Maxmillian Schell. 
Jis austrų kilmės, Marijos 
Schell brolis. Jie įsitvirtinę fil
muose ir turi sutartis su įvai
riomis studijomis.
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(Atkelta is 4-to psl.)

Kančiaus iki Odesos, Bender — rylų Eu
ropoj, K. F. Johansson — pietų Švedijoj 
ir Danijos salose (Ekholm).

Mums atrodytų, kad indoeuropiečių 
tautų centras turėtų būti sritis, kurioje dar 
iki šią la ikų yra užsiiikusios tautos, kal
bančios senąja arba bent jai artimiausia 
indoeuropiečių kalba. Tą sritį atitinka se
nųjų aisčių apgyventos sritys, kuriose po
lediniam laikotarpy išsiplatino Cromagnon 
lipo ainiai ir kurios buvo padengtos nepe
reinamais miškais ir išvagotos gilių upių 
ir ežerų, dėl to tų sričių gyventojai galėjo 
ilgiausiai išlaikyti senąją indoeuropiečių 
kalbą. Kad tų sričių gyventojų, t. y. senų
jų aisčių, rsp. lietuvių, kalba yra artimiau
sia indoeuropiečių kalbai, patvirtina ir 
įvairūs autoriai, kaip pvz., Jaunius, 
Grimm, P. F. Bolen (P. Avižonis). Taip pat 
Gaerte sako, kad baltų tautų kamieno kal
bos turtingos žodžiais, pareinančiais iš se
niausių bendrojo indoeuropiečių gyveni
mo laikų. Todėl kartu su lietuvių kalba 
tyrimo objektu turi būti senprūsių ir lat
vių kalbos, nes visos šios kalbos yra kilu
sios iš vienos pirmykštės kalbos — aisčių 
prokalbės, iš kurios jos išsidiferenciąvo 
geležies periodo pradžioj. Timm sako, kad 
lietuviai yra laikomi penkta indoeuropie
čių šeimos tauta. Nors istorija apie tą tau

tą beveik nulyti, bet jos kalba yra geriau
sias senos praeities liudijimas. Pott pažy
mi, kad lietuvių kalba yra pirminė, ariš- 
ka, ir jos formos yra senesnės už visas da
bar egzistuojančias indoeuropiečių kalbas 
(Kirkor). Autoriai, kurie tvirtina, kad in
doeuropiečiai yra atkeliavę iš Azijos ar
ba iš rytų Europos, tuo pačiu pasisako ir 
už tai, kad pirminiai Baltijos gyventojai, 
rsp. Baltų tautos, atkeliavo j rytų ir vaka
rų Baltiją iš rytų, t. y. iš Azijos arba pie- 
ių-rytų Rusijos.

T rumpai peržvelgę .nuomones apie in
doeuropiečių kilmės vietą, pasistengsim 
panagrinėti, koks buvo tolimesnis Baltijos 
gy ve n t o j ų 1 i ki In as.

Minėti pirmieji Baltijos gyventojai užė
mė ne vien tik nedidelį plotą Baltijos jū
ros pakrašty, bet išsiplėtė rytų Europos 
link net iki I ndo kalnų, į vakarus iki Di
džiosios Britanijos ir į šiaurę iki lapujie- 
čių gyvenamų vietų. Rytuose jiems teko 
susidurti su ural-altainės kilmės žmonė
mis, kuriuos Bimak vadina uraLniu tipu, 
šitas lipas pagal Bunak’ą turėjo gerai iš
reikštą dolichokelaliją. Uralinis tipas bu
vęs aziatiškai-mongolinės arba, gal būt, 
protoniongolinės kilmės, lokiu būdu pir
miesiems Baltijos gyventojams, kuriuos 
Bimak vadina baltų tipu ir kurie išsiplėtė 
į dabartinės Rusijos šiaurę, susitikus su 
uraliniu tipu, įvyko žymus susimaišymas

dviejų etninių grupių — baltinės ir ura- 
linės. šis malinio lipo susimaišymas su bal
tų lipu davė daug įvairių pereinamų for
mų, kurios, palaipsniui pereidamos viena 
j kitą, jungė abu kraštinius tipus. Visas 
šias pereinamąsias formas drauge ir ura- 
linį tipą Bunak vadina finais arba ligro- 
fihais. Gryniausias uralinis tipas yra išsi
laikęs už Uralo tarpe ugrų (vogidų), nes 
jie buvo izoliuoti nuo baltiško tipo įtakos, 
o čeremisiĮ sudėty (suburaliniame tipe) 
yra jau žynius nuošimtis baltų tipo, ku
ris juo toliau į vakarus, juo stipriau pasi- 
reišk a. Tokiu būdu, juo toliau į vakarus, 
juo silpniau pasireiškia uralinis arba ug- 
riškas lipas taip, kad vakaruose — Suomi
joj ir Estijoj, yra išsilaikęs gana grynas 
baltų tipas su nežymia ugrų tipo priemaiša. 
Šią ugro-finų (finų) grupę Bunak vadina 
suomi.

Kai dėl finų protėvių rsp. prųtofinų 
kilmes, tai galima prileisti dvi galimybes: 
1) kad protofinai antropologiniu atžvil
giu pr.klausė viraliniam tipui, 2) kad pro
to! inai antropologiniu atžvilgiu priklau
sė baltų tipui. Pirmam atsitikime proto- 
iinams suteikti baltų priemaišų būtų ga
lėję slavai ir lietuviai- antram atsitikime 
proiofinams suteikti malinę priemaišą 
būtų galėjusios ural-altamės tautos — ug
rai. T ra autorių, palaikančių ir vieną ir 
antrą nuomonę. Už antrą nuomonę pasi-
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sako ir žymus vokiečių archeologas Kos- 
sina, kuris savo darbuose tvirtina, kad 
protofinai tiek kultūriniu, tiek antropolo
giniu atžvilgiu yra artimai giminiški 
praindoeuropiečiams. Kossina tvirtinimu, 
tiek protofinai, tiek praindoeuropiečiai 
priklausė vienam ir tam pačiam vakarų 
Europos rasiniam tipui, prie kurio jis pris
kiria visas šviesios spalvos Europos tau
tas, ir kurios į Baltiją yra atkeliavusios 
nuo Reino aukštupio. Be to, Kossina tvir
tina, kad protofinai buvo baltinės kultū
ros nešėjai. Vadinasi, remiantis Kossina 
išvedžiojimais tenka manyti, kad tiek bal
tai, liek protūfihai anlropoiogiškai yra tos 
pačios kilmės; tokiu būdu, protofinus pa
gal kilmę galima identifikuoti su baltais. 
Tą populaciją, kuri priešistoriniais lak 
kais gyvenusi dabartinių suomių apgyven
tuose žemės plotuose, Tacitas mini Fenui 
vardu (žiūr. žemėlapį). Būtų vaikiška, sa
ko Meuvret, juos identifikuoti su vėlyves- 
niais suomiais, ši populacija, kuri buvo 
gavusi Fenui vardą nuo gyvenimo pelkė
tose vielose, buvo ie kas kita, kaip šiau
rinė šaka baltų populacijos. Iš jos ii' iš 
vėliau atkeliavusių ugrų susiformavo ugro- 
finų grupė, kurią Bunnak vadina suomi 
vardu.

Kai dėl finų kilmės, tai kaip jau mi
nėta Bunak’o nuomone, jie susidarė iš su
simaišymo baltų Lipo iš vienos pusės ir

malinio tipo iš antros pusės. Metizacijos 
rezultate susidarė įvairaus laipsnio perei- 
naniosios formos taip, kad viename tų pe
reinamų Formų (anot Bunak’o finų) gale 
galima pastatyti ugrus (Volugus) su ge
riausiai išsilaikiusiu uraliniu tipu, o ki
tame gale - baltinius finus, kita’]) sa
kant, suomius su geriausiai išsilaikiusiu 
baltų tipif. Vadinasi, suom ų protėviais 
reikia laikyti baltus, nes tiek baltus tiek 
suomius galima traktuoti kaip grupes, ki
lusias iš v.enos ir tos pačios plačios etni
nės grupės, tik suomiai ir giminiškos jiems 
tautos, gyvenančios į rytus nuo jų, yra ga
vusios ugrų priemaišų, kurių kiek s, kaip 
jau buvo minėta, einant iš vakariu į rytus 
kaskart didėja. Kad suomių protėviai iš
tikiu yra buvę baliai, pritar.mo randame 
ir Bielensten'o išvadose. Minėtas autorius 
savo raštuose įrodė, kad Baltijos jūros 
šiauriniame pakraštyje senų senovėje gy
veno ne suomiai, bet lietuvių ir latvių pa
dermės, t. y. baltų gentys. Suprantama, 
kad minėtos gentys rytuose-galėjo susitik
ti su ugrais, ką patvirtina ir Bimak ugro- 
finų kilmės aišKin.niu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “Naujiena
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NUSIGINKLAVIMO PASĖKOS
Vykstant 17-kos tautų kon

ferencijai Ženevoje, daugelis 
galvojančių amerikiečių klau
sia savęs: Ar mes galim pakel
ti nusiginklavimą finansiniai? 
Daugelis rimtai svarsto, ką 
reikš nusiginklavimas tautinei 
ekonomijai, kokios bus prak
tinės pasėkos darbininkų, biz
nierių, akcininkų ar kareivių 
profesijų atžvilgiu.

Pilno ir bendro nusiginkla
vimo tikslas dar nepasiektas 
ir labai mažas mūsų skaičius 
tiki, kad Ženevos konferencija 
prieis prie sutarimo. Tačiau 
oficialiems žmonėms nėra per 
anksti spręsti, kokių priemo
nių reiktų imtis, kai ateis lai
kas prisitaikyti prie naujo gy
venimo būdo, naujo darbo ieš
kojimo ir visos naujos ekono
mijos, sustojus masinei apsi
gynimo tikslams produkcijai.

Rimti klausimai yra šie: Ar 
bus depresija? Ar bus didelis 
nedarbas? Ar Įvyks akcijų tur
gaus žlugimas?

Atsakymai glūdės tame, kiek 
amerikiečiai pasimokė iš sun
kių Įvykių per praėjusius 30 
metų, Antrąjį Pasaulinį karą 
ir demobilizaciją po karo.

Yra aišku, kad reikia plana
vimo visiems šiems naujiems 
prisitaikymams pasiruošti biz
nyje ir karinėje bei nekarinėje 
darbininkų produkcijoje. Su
mažėjimas išlaidų apsiginkla
vimui, net ir išskirstytas per 
daugelį metų, suteiks proble
mų dideliam biznio kompani
jų skaičiui, darbdaviams ir 
vietos bendruomenėms.

Yra gana Įdomu, kad dau
gelis šių problemų, anot ekono
mistų, nėra labai skirtingos 
nuo greit judančių technolo
ginių išsivystymų. Daugelis bū
tinų priemonių sutikti šias pro
blemas (sustiprinti darbo in
formacijos sistemas, praplėsti 
nedarbo draudimą ir išvystyti 
programas darbininkų perorien 
tavim ui ir perkėlimui į kitą 
darbą) yra tos pačios bet ko
kiems Įvykiams ekonomijoje 
sutikti.

Jeigu Chruščiovas tikrai gal
voja, kaip kad jis išsireiškė, 
kad Amerikos biznieriai dau
giau rūpinasi pelnu negu JAV 
taika, tai jis nusikalto labai 
rimtu neapskaičiavimu. Mes 
žinom, kad daugelis darbinin
kų, biznierių, akcininkų ir ki
tų asmenų turės pakeisti savo 
darbus arba turėti nuostolius, 
jeigu valdžios išlaidos apsi
ginklavimui nebebus reikalin
gos. Kaipo žmonės mes žinom, 
kad daugelis žmonių ir kom
panijų susidurs su rimtais sun
kumais.

Amerikos žmonės tačiau pri
simena tą nepaprastą jausmą.

kai 1945 m. milijonai jaunų 
vyrų buvo demobilizuoti ir kai 
visa karo ekonomija perėjo Į 
klestinčią taikos ekonomiją. 
Reikėjo daug prisitaikymų, ta
čiau nebuvo baimės, kad susi
rūpinimas pelnais gali paveik
ti tautinę politiką, o ypač nu
siginklavimą ir taikingą sau
gumą.

Bendrai yra gana daug pa
sitikėjimo, kad JAV-ių ekono
mija nėra tiek priklausoma 
nuo nusiginklavimo, kad ji tu
rėtų pakelti neįmanomas pro
blemas, kai nusiginklavimas 
Įvyks. Problemos turės būti su
tiktos sveiku planavimu ir stip
ria valdžios vadovybe. Daugu
mas mūsų pripžista, kad paša
linimas sunkios ginklavimosi 
naštos išlaivins tautos pajėgas 
ir šaltinius dar niekad nesvajo
tiems potencialams.

American CouncilVelykos senovėje
Senovės laikais Rytuose buvo 

paprotys pavasario saulės gar
bei dažyti kiaušinius skaisčio
mis spalvomis, nes kiaušinio 
gemalas reiškė saulės gyvybę 
teikiančios energijos apraišką. 
Indai (Indijos gyventojai, Hin
du tikybos išpažintojai) savo 
kūriniuose vaizduoja, kad visas 
pasaulis, taigi ir žmogus, yra 
sutvertas iš kiaušinio. Bendrai, 
kiaušinis reiškė ir šiandien reiš
kia gyvybės jėgos paslaptį.

Kiaušinis kaip simbolis

Pavasariop, saulei nugalėjus 
ilgas žiemos naktis, buvo dau
žomi kiaušiniai, kas reiškė, kad 
gamta ir žmonės atgimsta. 
Kiaušinis simbolizavo iš miru
sių prisikėlimo paslaptį. Kiau
šinių valgymas arba Velykos 
būdavo tuo pavasario metų lai
ku, kada diena susilygindavo 
su naktimi. Rytuose ir šiandien 
tebėra paprotys dalinti kiauši
nius per Naujus Metus, bet 
ten Nauji Metai yra tada, kai 
tie metai pradeda iš naujo at
gimti, tai yra tuo metu, kuriuo 
ir krikščionys švenčia Prisikėli
mo šventę. Persijoje nauji me
tai su kiaušinių dovanomis ir 
šiandien tebėra pati iškilmin
giausioj! metų šventė. Sultonas 
Saladynas 1 įvedė kalendorių, 
kuriame metų prisikėlimo arba 
Naujų Metų diena buvo nusta
tyta tą dieną, kada Įvyksta die
nos ir nakties išsilyginimas.

Naujų drabužių šventė

Persijoje Velykos, be kitokių 
Įvairių pavadinimų, turi dar 
vieną atitinkamą, būtent — 
“naujų drabužių šventė”, nes 
tomis dienomis net patys netur- 
tingiausieji žmonės turi būtinai

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANANaujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią į knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi.................... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiaiĮrištas, 431 pusi.................................................................................. $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, minkštais viršeliais — .............      $2-00)
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p..... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi.................................. $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,88 pusi., ............................................................................................ $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p.įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ............   $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968pusi., dabar tik ........................................................................ $10.00
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Majoras Larry (kairėje), kalinio prižiūrėtojas, veda aviacijos ka
pitonę Joseph P. Kauffman (antras iš dešinės) iš Wiesbadeno (Vokie
tijoj) oro jėgų bazės pastato. Juos lydi du ginkluoti karo polici
ninkai. Karo teismas nagrinėjo Kauffmano bylą ir paskyrė jam 
20 metų kalėjimo už teikimą informacijų Ryty Vokietijos žvalgy
bos agentams.

užsivilkti tokius ar kitokius, tik 
naujus apdarus. Persų Velykos 
trunka 8 dienas ir turtingieji 
ten kiekvieną dieną apsirengia 
vis naujais apdarais. Dovanos, 
jų tarpe kiaušiniai, ten yra la
bai madoje. Žinoma, tie kiau
šiniai yra labai brangūs, iš visų 
pusių išdažyti, išpaišyti ir išta- 
pyti simbolinėmis figūromis, 
miniatiūriniais žmonių portre
tais, vaizdais ir auksiniais pa
gražinimais.

Kiaušiniai senovės Romoje

Senovės Romoje kiaušinių 
patiekalai buvo populiarūs vi- 
ssoe pavasario šventėse. Ro
mėnai turi ir apsčiai atitinkamų 
priežodžių kiaušinių rolei nusa
kyti, k. a. omnes vivum ex ovo 
(visa kas gyva — iš kiaušinio), 
ab ovo usque ad mala (nuo 
kiaušinio iki galo) ir t. t.

Raudonai dažyti kiaušiniai 
romėnams reiškė laimę, dėlto, 
dovanojant, kiaušiniai būtinai 
turėjo būti raudonai dažyti, ir 
sveikinant savo artimuosius bet 
kokio laimingo Įvykio proga, 
buvo siunčiami raudoni kiau
šiniai.

Žydai valgydavo kiaušinius 
laidodami mirusius, tuo išreikš
dami viltį, kad miręs prisikels 
“sūdnai dienai” atėjus. Tas 
pats iš žydų ir romėnų skolintas 
paprotys buvo plačiai prakti
kuojamas pirmųjų krikščionių 
tapre: kiaušiniai Velykų me
tu dažyta raudonai, prisimenant 
Kristaus kraują, o valgyta pri
simenant /jo prisikėlimą. Ben
drai, pavasario prisikėlimo šven-
tė iš žiliausios senovės buvo 
švenčiama tuo metu, kuriuo 
krikščionys įvedė savo Vely
kas.

GRAND RAPIDS, MICH.
įdomus pranešimas apie 
pavergtos Lietuvos būklę

TOWN OF LAKE
Ruošiamas didžiulis 

pasilinksminimo vakaras

Tai ne kalbos ir ne gandai ir 
nei jokia propaganda, bet gry
nas kaip sidabrinis doleris fak
tas, kad jau LB Town of Lake 
Apylinkės valdyba ir Lituanisti
kos mokyklos tėvų komitetas 
yra pasiruošę pasitikti atžy
giuojantį taip visos gamtos ir 
žmonių laukiamąjį pavasarėlį,

' kuris bus labiausiai pagerbtas 
j jo “garbei“ ruošiamame pava- 
; gariniame pasilinksminime š. 
i m. balandžio mėn. 28 d. 7 vai. 
vak. naujai išdažytoje - išdeko- 
rutoje p. Stanley Urbas salėje, 
4523 So. Wood St., Chicagoje. 
Šokiams gros puikus kelių vy
rų sudėties lietuvių orkestras. 
Baras aptarnaus visus vietiniais 
ar užsieniniais gėrimais. Užkan
džiai, kavutė, dovanos ir kiti 
įvairumai. Įėjimas — laisva 
auka atžymima aukų lape. Pęl-

nas skiriamas lituanistikos mo
kyklos išlaikymui paramai. 
Visi vietos ir platesnės apylin
kės lietuviai kviečiami, laukia
mi šiame mūsų lietuviškame 
pasilinksminime dalyvauti, (j).

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

You can cook tomorrow’s
dinner on the new GAS

by O’Keefe & Merritt

pati pranešimą organizavo ir 
globojo pranešėją vietos LB 
apylinkė.

Pranešėją pristatė ir susi
rinkimą vedė p. Puodžiūnienė.

J. Miklovas yra kviečiamas 
ir Į kitas lietuvių kolonijas, 
tad lietuviai turės progos iš
girsti jo Įdomų pranešimą. Nei 
vienas neturėtų praleisti los 
progos.

J. Miklovas pažįsta gerai ne 
tik Lietuvos gyvenimą, bet yra 
dar išbuvęs vienerius metus 
Sibire, be to, buvęs Ukrainoje, 
Baltgudijoje, Latvijoje, Kara
liaučiaus srityje ir kt.

Visus savo išgyvenimus jis 
Įdomiai perduoda klausyto
jams. Girdėjęs

UŽMUŠTA 
HELEN KISZONAS

Automobiliui susidūrus su 
sunkvežimiu ketvirtadieni prie 
111 th St. ir Cicero Ave., Oak 
Lawn, žuvo Mrs. Helen Kiszo- 
nas, 35 metų amžiaus, gyv. 
6239 Keating Ave. Jos tėvas, 
Andrew Kraujalis, 68 metų, 
gyv. 6243 S. Keating Ave., ir 
trys jos vaikai: Dennis, 13, 
Jeanne, 11, ir Christine, 7 metų, 
sužeisti ir nugabenti Į Christ 
Community ligoninę

Oak Lawn policijos praneši
mu nelaimė Įvykusi prasilen
kiant. Automobilį vairavęs 
Mrs. Kiszonas tėvas Kraujalis, 
o sunkvežimį — Walter Froeh
lich, 28, iš Mauston, Wis.

Froehlicho pareiškimu poli
cijai, Kraujalis važiavęs pietų
kryptimi, o jis savo sunkveži
miu važiavęs Į šiaurę, kai Krau
jalis, sukdamas kairėn Į 111 
gatvę, patekęs po jo sunkveži
miu. Froehlich automobilio ne
galėjęs matyti, nes matomumą 
tuo momentu užstojęs kitas 
sunkvežimis.

IN ONLY

23
MINUTES
YOU CAN GO FROM THIS...TO THIS
This bold new beauty, with a fresh, built-in look can be installed 
in your kitchen in only 28 minutes without mess, hole-in-the-wall 
cut outs, or remodeling costs. It’s functional, flexible, full of new 
range ideas. Easily installed at the height that suits you best, 
greatly reducing stand-up fatigue.
BRIGHT NEW RANGE FEATURES ... FROM O’KEEFE & MERRITT

Exclusive four-in-line Star Jet 
Burners provide fastest heat, 
lowest turndown control avail
able. Can be quickly removed.

Giant, eye-level reflective 
chrome-lined oven assures 
you even baking. Roastmeter 
makes all roasting automatic.

BALANCED
POWER
RANGE

Exclusive fingertip control 
Grillevator Broiler is smokeless, 
adjusts to 20 different positions 
—converts to roasting oven.

SEE IT NOW AT...

GLASER S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1962 m. balandžio 13 d. 
Grand Rapids, Mich, mokyklos 
salėje (1 139 Quarry Ave.) Įvy
ko neseniai iš Lietuvos pasiša
linusio Juozo Miklovo prane
šimas apie pavergtos Lietuvos 
būklę.

J. Miklovo pranešimas už
truko apie pusantros valandos 
ir virš pusvalandžio jis atsaki
nėjo į klausimus, palietęs vi
sapusiškai pavergtos Lietuvos 
gyvenimą.

Pranešėjas gerai pažįsta oku
puoto krašto gyvenimą, nes dėl 
savo profesijos yra apvažiavęs 
daugelį Lietuvos vietovių, to- I 
dėl, savaime aišku, klausyto- I 
jai turėjo progos išgirsti apie I 
savo tėvynę iš tiesioginių lūpų.

Susirinko pilna mokyklos | 
salė ir buvo dar atvykusių iš 
toliau.

Po pranešimo vietos lietuviai ; 
padarė J. M. priėmimą - vai- j 
šes. Ten irgi buvo paliesta daug j 
klausimų iš Lietuvos gyvenimo.

J. Miklovas buvo pakviestas 
Amerikos Lietuvių Tarybos, gi

inVeS17 M UniVe

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
CURRENT

Dividend Rate

HSH annum 
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

■G£> 8, ILL* 
market 1-3070

INSURED

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ. *USŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos, kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
t ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak Tree 

uždaryta Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.; PRosptc? 8-3229
<ezid tel.; WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penki. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
itais 2-4 vai. po pietų L kitu laiku 

papai nimitariiY’a

*®L: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
ITečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS;
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
i—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, 'tree 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos; tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-B244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 Ai 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2.454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 va). 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rcvehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49fh Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Haisted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, 
treč. susitarus.

Ofiso tek BĮ 7-0400. 
Visada atsilieps tek 427-0871.

Telef. ofiso Ir boto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS ik CHIRURGAS 
4938 W. 15th 5t., Cicero, ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais .2 - 4 v. popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST ?lst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock *-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
alandos skambinti telefonu HE 4-2123 

ubo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 
trečiadienį ir šeštdaieni.

Tek ofiso: VI 2-1381 ‘ rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGmS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių,)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
MPC ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
•W* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHQPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRAD1NSKAS
N E U Ž M I R Š K I T 

Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMA!

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Ofiso telefonas: LAfeyette 3-3210 
Jei neatsiliepta, saukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai : kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

f-----------------------------------------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
' dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 44) vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p 
Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Every Litter] 
Bit Hurts.. .j

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

published as a public service !h coop
eration with The Advertising Council

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Londone pasklido gandai, kad prieš vienuolika metę pabėgę i Ru

sija diplomatai Guy Burgess (kairėje) ir Donald MacLean (dešinėje) 
grįžta atgal į Angliją. Vyriausybė įsakė juos areštuoti kaip išda- 
vikus. Tačiau iki šiol jie dar neatvyko. 

Giesmių vakaras 
Tėviškės bažnyčioj
Kaip dešimt metų iš eilės, 

taip ir praeito Verbų sekmadie
nio giesmių vakaras lietuvių 
Tėviškės bažnyčioje buvo su
traukęs kiek iš arti, tiek ir iš 
toli, daugybę giesmės mylėtojų. 
Jie buvo nevien iš Čikagos, — 
matėsi veidų ir iš New Yorko, 
Nebraskos ir net iš tolimos Lie
tuvos atvykusių. Ir nors kai
mynystėje buvo statoma lietu
viškoji opera, vis dėlto bažny
čia tą vakarą buvo pilna.

Didžiąją programos dalį atli
ko lietuvių Tėviškės parapijos 
choras, kuriam vadovavo jo 
dirigentas Jurgis Lampsaitis. 
Choras atliko Vlado Jakubėno, 

-Valterio Banaičio, G. F. Haen- 
del, D. Large ir pavergtoje Lie
tuvoje sukurtas kompozicijas. 
Ypatingą Įspūdį klausytojams 
paliko “Dievui garbė” kūryba, 
kurią minėtas choras su tri
mitų palydėjimu išpildė. Tri
mitais grojo Augustas Žemai
tis, K. Mikėlaitis ir O. šrėde- 
ris. Taip pat solo ir dueto kū
rinius giedojo Bronė Variako- 
jienė ir Leonas Gružas. Mer
gaičių sekstetas, kurį buvo Bro
nė Variakojienė paruošusi ir 
kuris susidėjo iš Aldonos Bun- 
tinaitės, Lili jos ir Karinos Sru- 

I gyčių, Ilzės Pėteraitienės, Zel- 
Į mos ir Editos žėmaitaityčių, pa- 
i sirodė su dviem giesmėmis. Be 
| jų, Jurgio Lampsaičio sudary
tas mišrus oktetas įnešė į va
karo programą tam tikrą paį
vairinimą. Kiek solistų, tiek ir 
bendrai giedamas giesmes pa
lydėjo vargonais kompozitorius 
porf. V. Jakubėnas.

Giesmių vakaro programai 
bažnyčioje užsibaigus, solistai, 
choro nariai ir svečiai rinkosi 
parapijos salėje prie kavutės ir 
pyragaičių bendram pobūviui. 
Jo metu, lietuvių Tėviškės pa
rapijos tarybos pirmininkas 
Emranas Simaitis reiškė para
pijos tarybos vardu padėką kiek ! 
choro dirigentui, tiek ir visiems 
choristams ir solistams už ne
pailstamą pasišventimą šiam 
kilniam darbui. Jis kartu savo 
žodyje prisiminė šio choro stei
gėją Martyną Lacytį, kuris ga
lįs tikriausiai didžiuotis choro 
pasiektais laimėjimais. Po to 
buvo įteikiamos gėlės chorve- 
dižui Jurgiui Lampsaičiui, Mar
tynui Lacyčiui ir Bronei Varia- 
kojienei, o choro nariams, ku
rie be pertraukos dešimt metų 
chore giedojo, gėlių prisegimu 
buvo reiškiama atatinkama pa
dėka. Choro dirigentas Jurgis 
Lampsaitis dėkojo visiems už 
stropų darbą, kartu džiaugda
masis, kad meilė giesmei nuga
linti ir konfesinius skirtumus. 
Be jo, day keletą žodžių tarė 
prof. VI. jakubėnas, p. Bertulis 
ir Martynas Lacytis.

Kaip iš praeito giesmių va
karo buvo galima matyti, lietu
vių Tėviškės parapijos choras 
ne tik didėja ir gerėja, bet ir 
lietuviškos visuomenės Verbų 
sekmadienio giesniių vakaru su
sidomėjimas kas karią gilėja.

, y. b.

UPYTĖS KLUBO 
SUSIRINKIMAS

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

ir turi daug ko gražaus, Įdo- 
I maus iš savo gyvenimo mums 
papasakoti. Todėl jų prašy
mas lai būna patenkintas, o 
jos savo keliu kiekvieną pa
tenkins!

![ GUŽAUSKŲ

Balandžio 6 d. Vengeliausko 
salėje Įvyko Upytės klubo su
sirinkimas. Dalyvavo pusėtinas 
skaičius narių. Pirmininkas 
Jonas Kiaunis atidarė susirin
kimą ir pakvietė raštininką J. 
Baličą perskaityti pereito susi
rinkimo protokolą, o po to bu
vo perskaitytos norinčių Įsira
šyti i klubą aplikacijos, būtent 
Marcellos Kazikauskis, Anne 
Sadowski ir S. Stukas. Visi bu
vo priimti vienbalsiai.

Parengimų komisija (Mary 
Radžiukinienė, Antanas Ra- 
džiukinas ir J. Baličas) prane
šė, kad Atvelykio dieną ren
giamas Margučių vakaras su 
pamarginimais. < 
landžio 28 d. Vengeliausko sa
lėje. Bus gardžių valgių ii\ vi
sokių gėrimų. Gros Ben Pavio 
orkestras. Komisija pakvietė 
visus narius Atvelykio pobūvy
je dalyvauti ir linksniai laiką 
praleisti. Savaime supranta
ma, kviečiama yra ir pašalinė 
publika.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinti Bernice 
Žemgulis, Kostanclja Demeikis 
ir Jonas Burokas. Nariai su
dainavo jiems “Ilgiausių me
tų”. Kaltininkai parūpino ska
nių užkandžių ir gėrimų.

Kitas klubo susirinkimas 
Įvyks gegužės 4 d. Vengeliaus
ko salėje, 4500 S. >Talman av.

— M. koresp.

Nauji biznieriai
Sakoma, kad upės vanduo ne

stovi vietoje. Jis tekėdamas nu
sineša su savimi daug ką pra
eitin, bet ir kaip ką naujo at
neša į dabartį. Gyvenimas irgi

Čia noriu tarti žodĮ-kitą apie J nestovi vietoje, jame visados 
poeto Nado Rastenio parašy- į kas nors, nors ir nežymiai kei-j 
tą ir gražiai išleistą “Tri jų Ro- I Čiasi. Taip ir pas mus Town of j 
žiu šventė” knygą, kuri daug Lake 
ko Įdomaus, gražaus, legenda- 
riško pasakanti.

Ši knyga gerb. 
loniu 
mus 
giliu 
pildė 
prabėgo lyg ten minimoje jū
roje, gintaro rūmuose ir Įvai
riuose Įvykiuose būtum pagy
venęs’ 

Norintiems čia minimais 
Įspūdžiais pagyventi nuošir
džiai patartina aukščiau minė
tas viešnias savo namuosna at
sikviesti — minėtą knygą Įsi
gyti-

Ši labai įdomi knyga “Trijų 
Rožių Šventė” gaunama “Nau
jienose”. Kaina 3 doleriai.

K. Katkevičienė

autoriaus ma- 
prisiminimu mano na- 

pasiekusi, džiaugsmu ir 
autoriui dėkingumu pri
mano širdį. Valandos

laiko tėkmė į žinomos 
“Juodos Katės” užeigą 4644 So. 
Paulina Street atnešė naujus 
savininkus — p. Stasį Dubulį ir 
p. Benių Pakalenką. O į p. S. J. 
Ramanauskų maisto parduotu
vę laikas įstatė naują šeiminin
ką p. Juozą Jucaitį. Iš biznių 
pasitraukusiems ir juos naujai 
parėmusiems linkima puikios 
sėkmės, (j).

Ginčas dėl cholesterolo
Medikų tarpe esančios dvi 

priešingos nuomonės dėl cho- 
lestorolo daugėjimo žmogaus 
arterijose. Vieni tvirtina, kad 
galima be baimės valgyti po 8 . 
kiaušinius arba po 2 svarus1 
sviesto per dieną, nes pats or-,u vakaras su — f— - .

Jis ivyks ba- [ £anizmas apsisaugą nuo choles-

PAS1KVIESKIME IR 
APGYVENDINKIME 

IŠVIETINTAS LIETUVES
Jau tūlas laikas kiekvienam, 

“Naujienų” šeštadienio priede 
Naumė Liūnaitė ir jos drau
gės Augė ir Skardė labai pa
geidauja Chicagos lietuvių na
muose būti apgyvendintos, nes 
jos buvo ilgą laiką išvietintos

terolo perviršiaus kraujuje. 
Kiti (Northwestern universiteto 
prof. Taylor ir jo bendradar
biai) tvirtina, kad tik šuns or
ganizmas turi mechanizmą nuo 
perdaug cholesterolo apsisau
goti. Prof. Taylor tyrimai pa
rodė, kad organizmas gaminasi 
tą patį kiekį cholesterolo, nes
varbu, kiek cholesterolo suval- 

I gytum su maistu, o gautasis 
cholesterolo perteklius yra su
kraunamas gyslose, iššaukda
mas arterioskleroze arba vadi
namąjį gyslų sukietėjimą.

Dr. Taylor ištyrė, kad sau
giausia yra cholesterolo maiste 
priimti nedaugiau kaip po ket
virtadalį gramo per dieną, tai 
yra tiek, kiek jo yra vieno 
kiaušinio geltony me arba pu
sėje svaro jautienos (beaf- 
steak).

•SKAITYK

Lietuviai taipgi perka ir pardued? 
ir progas sužino tiktai per

HAUJMENAS

Padėka

A. A.
JAMES BERTULIS

James Bertulis, tragiškai žuvęs automobilių nelaimėje š. m. balan
džio 10 d., buvo palaidotas balandžio 12 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Velionio brolvaikiai Eleanor Colon ir Casper Bertulis su šeimomis 
nuoširdžiai dėkoja ponui Adolph Gross už atsisveikinimo žodį, tartą 
kapinėse, ir laidotuvių direktoriui Antanui Petkui už tvarkingą ir ma
lonų patarnavimą.

Nuliūdę

ELEANOR ir CASPER.

A + A 
SOPHIE KATAUSKAS 

Pagal tėvus Augustinaitė 
Gyv. 3157 So. Emerald Avenue

Mirė 1962 m. balandžio 18 d., 9:10 vai. rytą. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Kaltinėnų parap.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: giminaičiai Sophie Shemitis su šeima, Jonas ir 

Petras Adomavitz ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami 
Amerikoje. Lietuvoje liko sūnus Antanas su šeima.

Priklausė Tėvų Marijonų rėmėjams, šv. Kazimiero Seserų rėmė
jams, Šv. Pranciškaus Seserų rėmėjąms, Šv. Petronėlės ir Teisybės 
Mylėtojų draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenūe.

Pirmadienį, balandžio 23 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Katauskas giminės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminaičiai ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
l ---- /

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vMl
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQITTTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

)410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.; TOwnhaD 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOIvfS VIETA

REpublic 7-8600 RĖpubGe 7-8601

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
LietuviŲ
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Dvasiškis apie dvasiškius
Į Chicagą vienai savaitei at

vyko žymus Šveicarijos teolo
gas, Bazelio universitėto pro
fesorius emeritus Karl Barth, 
75 m., kurio sūnus Markus pro
fesoriauja Chicagos universite
te. Europoj prof. Karl Barth 
ypač pagarsėjo savo griežia 
prieš Hitlerį kova, kurią pra
dėjo jau 1930 metais. Šią sa
vaitę Chicagos universiteto 
Rockefeller Memorial koply
čioje‘jis skaitys penkias vie
šas paskaitas, i

Atsakinėdamas spaudai į 
Įvairius paklausimus, savo pro
fesijos kolegas jis apkaltino, 
kad jie yra atsistoję skersai ke
lio tarp žmogaus ir Dievo.

Dvasiškiams krikščionybėje 
yra vietos, jis pasakė spaudos 
konferencijoje, įvykusioje Chi
cagos universitete, bei kunigai 
“turi save laikyti ne lordais, o 
tarnais”.

Prof. Bartho nuomone, jie 
kliudo stovėdami skersai ke
lio tarp Dievo ir žmogaus ne 
vien savo veiksmais, bet ir ne
veiksniais. Esą, kunigai dabar 
ypač rūpinasi, kaip čia galėtų 
surasti tinkamus žodžius, kal
bėdami į modernius žmones. 
Esą, svarbu ne kaip išsireikšti, 
bet svarbiau ką turi pasakyti.

Prof. Barth nuomone, kunigų 
nesėkmė glūdi tame, kad “vie-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais Mr ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, III., Tel. LA 3-2022

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerią iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

i toje priimdami faktą, kad Die
vas žmoniją myli, dvasiškiai 

' stengiasi žmones skirstyti, juos 
padalindami į avis ir' ožius”.

“Dievas pats tai padarys.” 
Jis patarė dvasiškiams tuo kuo 
mažiausiai rūpintis.

BAISUS SIAUBAS

Perskilčiau tik ką išėjusią 
Į iš spaudąs 11. Tautvaišienės 
! knygutę: “Tautų kapinynas Si- 
Ibiro tundroje”. Tai baisus do- 
jkumentas ir kartu kaltinimas 
sovietų komunistiniams žmog
žudžiams. Kad laikas neužmig
dytų mūsų budrumo, ši kny
gutė turėtų atsirasti kiekvieno 
lietuvio pastogėje. Ji ir sveti
mom kalbom, šimtais tūkstan
čių egzempliorių turėtų būti 
paskleista plačiajame pasau
lyje.

Knygutė kišeninio formato, 
131 puslapių, Chicagoje gau
nama: Karvelio prekybos na
muose, “Marginiuose” ir Ci
cero pas J. Valaitį; 1507 S. 51 
Avė. Kaina 1 dol. ir 25 centai.

P V.

— Juozas Kapočius, Lietuvių 
enciklopedijos leidėjas, lankėsi 
Čikagoje, kur turėjo visą eilę 
pasitarimų su kai kuriais mūsų 
kultūrininkais, atsilankė liet, 
operoje “Aidoje”. Daugiau lai
ko sugaišo konferuodamas su 
Br. Kvikliu. Leidėjas ir auto
rius smulkmeniškai aptarė
“Mūsų Lietuvos” spausdinimo 
bei techniškuosius klausimus, 
atrinko I-jo tomo nuotraukas, 
žemėlapius ir drauge peržiūrė
jo kitą medžiagą. Netrukus ML. 
bus pradėta rinkti; leidėjas pa
tikrino, kad I-sis knygos tomas 
bus išleistas dar šių metų gale. 
Jis taip pat pažadėjo duoti kny
gai gerą popierių bei puikų 
apipavidalinimą. Knyga bus 
renkama ir spausdinama Liet. 
Enciklopedijos spaustuvėje Bo
stone. ML prenumerata kol kas 
dar priimama ir jos neužsisa
kiusieji gali pasinaudoti leng
vatomis, jeigu atsiųs užsakymą 
iš anksto.

Vytautas žekas, Jurgio sū
nus, apie 1925 metais gimęs 
Panevėžyje ir kurį laiką gyve
nęs Kanadoje, prašomas para
šyti buvusiai savo mokslo drau
gei Antaninai Liutkienei, M. 
Margytės gatvė, Nr. 14, b. 3, 
Panevėžys, Lietuva, SSSR. Nori 
pranešti jam svarbių žinių.

— Aldona Kay kartu su sū
num J. Kay Jr. atvyko iš Min- 
neapolio (Minn.) pas motiną

HELP WANTED"— FEMALE
Reikia parbininkiy

Drapery finisher experienced or . 
will train on folding machine.

Steady.
Call Mr. Knox 

CE 5-4201 
2319 S. COTTAGE GROVE

MOTERIS
reikalinga patikima bendram namų | 
ruošos darbui. Gyvens vietoj, turės i 
savo kambarį ir maudynę. $45.001 
savaitėje.

Telefonuoti Windsor 5 - 3613

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

EXPERIENCED
CAKE BAKER

Apply
MARY LORD’S BAKERIES

265 Alice St., Wheeling, Illinois;
LE 7-5950

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI
2 kamb. rūsy su baldais: gyv. kam
barys, virtuvė ir vonia. Gazo šildy
mas, 1-as blokas nuo Marquette 
Parko, geras susisiekimas, pageidau

jamas vyras, nuoma tik 
$65 mėnesiui.

GRovehill 6-2009.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas miega
masis kambarys naujame name. 

Tel. 636-0057.

IEŠKAU KAMBARIO pas vyresnio 
amžiaus žmones su teise naudotis 
virtuve. Rašyti: Naujienos, Box 4878, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Hl.

IŠRENDUOJAMAS KAMBARYS vy
rui su teise naudotis virtuve. 

5754 So. Winchester Ave. 
Tel. GR 6-4323.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
3 miegami, Brighton Parke. 

FR 6-5999.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių švarus 
butas Marquette Parke. 
Telefonuoti WA 5-8832.

Elzbietą Draugelienę (1701 N. 
Pulaski Rd.) praleisti Velykų 
šventę. Draugelienė tik šiomis 
dienomis grįžo iš Hot Springs, 
kuris yra garsus savo minerali
niu vandeniu ir voniomis. Oras 
buvęs labai gražus.

— On ūks Skeverytė važinėja 
po Meksiką, kur dabar šilta, 
gražu ir malonu. Chicagon 
grįšianti tik apie gegužės mėn. 
1 d.

— Visi, kurie dar nematė 
D. Augienės “žvaigždės”, su
režisuoto Z. Kėvalaitytės - Vi- 
sockienės, galės jį pamatyti vai 
dinant Marquette Parko Litua
nistinės Mokyklos artistus ge
gužės 5 d., 7 v.v. Cicero para
pijos salėje. Ypač jaunamečių 
vaikų tėvai turėtų šios datos 
neužmiršti ir savo vaikams 
malonumą padaryti.

— Stepas Paulauskas, ilga
metis Cicero gyventojas ir ke
lių organizacijų narys, užsisa
kė Dr. Kazio Griniaus “Atsimi
nimų ir minčių” antrąjį tomą. 
336 puslapių knyga kainuos 
$5.00. Anksčiau užsisakiusieji 
pirmieji gaus, kai tik knyga bus 
gauta iš knygrišyklos.

— Don Varnas Veteranų Pa- 
gelbinio Moterų vieneto Pava
sarinis parengimas — Country 
Fair, t. y. įvairių rankdarbių ir 
lietuviškų rūkytų gaminių iš
pardavimas ir dovanojimas 
įvairiais būdais, įvyks šeštadie
nį, gegužės mėn. 5 d. nuo 3 vai. 
iki 9 vai. vak. ir sekmadienį, 
gegužės 6 d. nuo 2 vai. iki 5 vai. 
vak. Don Varnas posto name, 
6816 So. Western Ave. Komite
to narės kviečia visus atsilanky
ti ir pamatyti šiuos neapsako
mai gražius dirbinius. Įėjimas 
nemokamas. A. P.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

REAL ESTATE F; OR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE 
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RUSIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

NAŠLĖ
PARDUODA PO VELYKŲ

Ant ąžuolų lano, Lemonte prie Archer : 
Avė., gražus akras žemės. 1 pusėj sto- : 
vi 2 metų, 2 butų modernus namas ! 
su garažu, antra pusė skirta kitam Į 

namui.
Tel. RE 7-7202.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

BUS ATLYGINTA TIEMS, 
kurie suteiks žinių apie Jurgį ir 
Petronėlę Lioteka ar jų įpėdi

nius, kilimo iš Bridgeporto.
MORGAN M. FINLEY 

LA 3-3222

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DVIEJŲ KĖDŽIŲ KIRPYKLA slaviš
kai - lietuviškai kalbančiam kirpė
jui parduodama su namu ar be na
mo. Įsteigta prieš 5 metus. Sku

tėjas eina pensijon. Kreipkitės 
2500 So. SPRINGFIELD AVE.

GROCERY — MEAT MARKET & 
LIQUOR STORE

Parduos kad ir su nuostoliu. Par
davimo priežastis — savininko liga. 

Šiaurinėje miesto dalyje, 
vertingas pirkinyk

JU 8-4214

PARDUODAMA TAVERNA su sale, 
geras biznis, Brighton Parke. 

VI 7-8465.

TAVERNA, 3 aukštų pastatas, 5 bu
tai. Sunkvežimių ir pramonės apyl.

Savininkas išeina pensijon,
2023 So. Throop St.

PARDUODAMAS 
RESTORANAS SU BARU. 

Skiriasi partneriai ir pardavimo prie
žastis liga. Pajamų maždaug 

$85,000 metams. 
Parduos už $8,500.

1310 W. JACKSON — LI 9-9039

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytoji Ir Taisyto|al

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE VIEŠA PADĖKA
, . , . . * , .a. už gerą patarnavimą Real Estate
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti biznvie Mr. Svobodai. 3739 W. 26*h 
vamzdžius, varinius ir lydinto neru- st chicaeo ir 6013 W. Cermak Rd„ 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den- cicero. Aš pirkau iš jo namą ir esu 

labai patenkintas.
Mr. & Mrs. M. Mulec, 

3035 S. Avers Ave., Chicago.

giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus. 
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs, ParcJavimai

ŠVIESŪS MIEGAMOJO BALDAI, — 
$50, šviesus TV console ir kavai sta- į 
liukas — $35. Virtuvei stalas, kė

dės — $10. Tel. IN 3-7924.

BARGENAS, pigiai parduodamas 
trunkas ar dėžė drapanoms sudėti, 
naujas shoping vežimėlis, du nauji 

matrasai, gėlės - alijošiai ir kit. 
Tel. LA 3-2889.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairus au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami. 

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė -—Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri- 
I nis, 67th ir Mozart (palikimas).
t 13 BUTŲ PO 4% KAMB., mūrinis, 
’ Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
; parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar, 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na- Į 
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 1 
mūrinis, 2:6, su extra sklypuį 
šalia..

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

BY OWNER
2 flat brick, 2-6’s, 3 bedrooms, heated ■ 
porch, paneled basement with bar.! 
2 car brick garage, tile baths, tile: 
kitchen with custom built cabinets i 
— 1-st floor; knotty pine kitchen I 
with custom built cabinets — 2-nd I 
floor. Close to schools, churches, ■ 

transportation, only $31,500.
3102 W. Palmer Square. DI 2-6079. !

5% KAMB. MŪRINIS, gazo šild., ga- į 
bažas, mieg. viršuj. 2 blokai nuo kat. i 

ir vald. mokyklų. $15,900.
LU 5-9741.

CICERO — BY OWNER — 
CORNER BRICK INCOME 

BUNGALOW.
6 rooms, 3 bedrooms. Tile bath and | 
kitchen. Carpeting. 2% rooms in ba
sement with cabinet kitchen. Gas 
heat. Venetian blinds. Combination 

storms - screens. Low taxes.
OL 6-2280.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818 |

P. M. STANKOVIČIUS
Real Estate & Insurance Brokeris 

Notary Public.
714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

DĖL LIGOS 
SKUBIAI PARDUODAMAS

2 butų mūrinis namas su gražiu vais
medžiu sodu. 132 W. Washington, 
Villa ‘Park, Ill. Tel. TE 2-6230.

Congressway — 30 minučių iki 
Down Town. $30,000.

CICERO — MŪRINIS, 
tik pagalvokit, 2 butų, 2 blokai nuo 
22 St., 2x4 kamb., gazo šildymas, 
gerame stovyje, pajamų $95 ir bu- i 

tas, $4,500 įmokėti, $20,900.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — Bl 2-2162

PARDUODAMAS NAMAS Gage Par-1 
ke, dėl informacijų skambinti

RE 7-8766.

3 BUTŲ MŪRINIS
3 gražūs po 5 kamb. butai su užda
rais porčiais, puikioje vietoje, arti 
43rd ir Rockwell, labai pigiai, tik 
$19,900.

CL 4 -8500.

BENSENVILLE, ELMHURST apylin
kėje savininkas parduoda, pirmą sy
ki, prieš atiduodamas Real Estatui, 
už 139,000, Real Estatui bus 6% 
daugiau. 12 apartmentų po 3^2 
kamb. raudonų plytų su išbaigimais, 

labai gražioje vietoje.
Tel. 766-4818.

MARQUETTE PARKE — naujas 2 po 
5% ir 3. Po 3 miegamus. Visi mie
gami atskiru įėjimu. Klasetai per 
visa siena. Geras vidaus įrengimas.

HE 6-2588

PARDUODAMA TAVERNA su 2 aukš
tų pastatu ir krautuve. 1421 W. 69 St.

4 BUTAI, 3—4 KAMB.
ir 1 x 3 kamb.. gazo šild., apyl. 27 ir 

Sawyer. $15,900. įmokėti 2,000.
S V O B ODA 

3739 West 26th Street 
LA 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE 
OUT OF TOWN

FLORIDOJE 
SAVININKAS PARDUODA 

PALIKIMĄ —
2 miegamųjų iš cementinių plytų na
mas su 2 porčiais, kietmedžio grindys, 
gazo pučiamo oro šildymas, ir 3 kamb. 
namelis svečiams ar pajamoms. Ant 
102x600 pėdų sauso aukštumų sklypo. 
Prie 92 Hwy, 6 mylios iki Tampa. 
Prie įvažiavimo sustoja Greyhound 
busai. Auga apelsinų ir greipfrutų 
medžiai, daug gėlių ir kitokiu me
džių. $10,200. Tel. Hinsdale 654-2575 

arba rašykite angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4875.

1739 S. Halsted St., Chicago 8, HI.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA —
William Urban, Thorp, Wisconsin. 
North 9-2392 — 160 akrų, 70 dirbamos 
žemės, pašarui sendėlys (šilo), dar
žinė, 3 mieg. namas su vonia. Kiti 
geram stovy pastatai. Derlinga žemė.

Autobusas sustoja prie vartų.

REAL ESTATE
~—  ................... ...........— —- i ----------------- . _ ------------------------- - -rau

REAL ESTATE FOR SALE j REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė —-   j ~ JJar^aYi,ir>uf

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės” į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai 
po 3 mieg. kiekvienas, M. P.

$24,300 MŪRINIS namas su taver
na ir visais įrengimais, arti mūsų.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33.800 MŪRAS, prie pat mūsų 
ištaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage 
Parke, garažas, 2 lotai.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE 
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
Jangai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernus 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai. aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras. 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20.000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7.200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
įrėngtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe
tai. $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12.500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTU NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 

namas: 1-me aukšte — maisto pro
duktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite i

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ p kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4’/ kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu
mu. $20.000.

1 METŲ MŪR. 5J4 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marouette Pk. 31 pėdoš sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16,000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTU MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart,- $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. I 
šild., mėnesinių pajamų $280. arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

, General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

’ERKAME, parduodame, mainom’ 
įvairaus dydžio namus visur Parti 
piname paskola visokeriopą apdrat 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUū.DERS 

2658 West 59th St 
PRagp^ct P-54M

7300 & CAMPBELL
7 KAMBARIAI — 4 MIEGAMIEJI

2 pilnos plytelių vonios, gazo pučia
mo oro šildymas, daug spintų - san
dėliuku, plytelėmis išklotas rūsys, 2 
auto garažas su pakeliamomis duri

mis ir daug kitų priedų. 
Dėl susitarimo kreiptis

AWV REALTY CO. — ST 3-5270.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, IV2 bloko nuo 
Maria High.

$26,50Q mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti musų.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdu. $20.500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5l/2 %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai nigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 SVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

SKOKIE
FOR SALE BY OWNER.

2 bedrm. frame bungalow. Excellent 
condition. Choice location. 61z lot. 
Well landscaped. Garage, gas heat. 
Is zoned for multiple. Low asking 
price.

OR 3-4987
8743 TRUMBULL.

2 AUKŠTU MŪRINIS, kampinis na
mas, 2 po 6-is, moderniškos virtuvės 
ir vonios, gazo šildymas, 2 auto mū

rinis garažas. GR 6-9683.

Pasveikink savo draugus 
per ”Naujienas’

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, APRIL 21, 1962
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